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ALI DHRIM O

VËZHGIM E RRETH N G U LITJES SË NORM ES GJUHËSORE 
NË PUBLICISTIKËN  E PASÇLIRIM IT

N jë nga p rob lem et m ë të  rëndësishm e të  gjuhësisë shq ip tare  është 
edhe s tud im i i g juhës sonë le tra re  kom bëtare, i fillim eve të  saj, i zhvilli- 
m it dhe i k ris ta liz im it g raduai të  norm ave të  përbashkëta  në  kë të  g juhë 1.

M eqenëse tip a ri them elor i g juhës së zhv illuar kom bëtare  është p ra- 
nia e n jë  g juhe  le tra re  të  norm uar, të  përg jithshm e, p ë r m barë  kom bin 
dhe që pë rfsh in  g jithë  sfe ra t e kom unik im it e që m b ësh te te t në bazë 
popullore, a tëhere  stud im i i zhvillim it dhe përfo rcim it të  norm ave le tra re  
kom bëtare b ëh e t n jë  nga d e ty ra t m ë të  ngutshm e.

G ju h a  le tra re  shqipe, siç nënvizon m e të  d re jtë  A. K ostallari, «u th e - 
m elua në  periudhën  e p ush tim it të  hua j që vazhdonte p rej disa sheku jsh  
e të  lëv izjes së fuq ishm e të  ç lirim it kom bëtar që çoi në  likuid im in  e 
këtij p u sh tim it 2. Në evolucionin e kësaj shqipe je  le tra re  gati n jëq indv je- 
çare, si e tapë e t re të  dhe e k ris ta liz im it p ë rfu n d im tar të  norm ës së p ë r­
bashkët le tra re  kom bëtare  n jih e t periudha  p rej v itit 1944 e deri në  d itë t 
to n a 3. Dhe k jo  ësh të  k re jt  e kup tueshm e: në kë të  periudhë të  n d r itu r  të 
h istorisë  së popullit tonë  u  r r i t  jo vetëm  bashkëveprim i ndërd ia lek to r 
(ndryshoi p ë rb ë rja  e banorëve të  qy te teve  tona, u sh tu a  n u m ri i qyteteve, 
u  fu t elem enti i r i k u ltu ro r, ekonom ik e  adm in istra tiv  në  çdo fshat; nga 
zhvillim i i paparë  ekonom ik që m ori vendi ynë, u  zgjerua në m ënyrë  të  
pakrahasueshm e bashkëjetesa  vëllazërore e  shq ip tarëve m e p re ja rd h je  k re jt 
të  nd ryshm e k rah ino re  në  nd ë rm arrje t, k an tie re t e g jithë  fro n te t e pro- 
dhim it), por u r r i t  n jëkohësish t edhe u n ite ti shp irtë ro r, ve tëd ija  politike 
e shq ip tarëve. N jë ro i vend im tar në  n jësim in  e shqipes le tra re  kanë lu a j-  
tu r  në rad h ë  të  parë  h ap ja  anë e  kënd  Shqipërisë e shkollave, përhap ja  
e botim eve (para  së g jith ash  e sh ty p it të  partisë) dhe radioja.

P ë r  g juhën  le tra re , në va rian tin  e saj të  shkruar, n jë  ro i shum ë të 
m adh në form im in, zhvillim in  e norm im in  e saj luan  le të rs ia  artis tike  
me g jin itë  e saj dhe publicistika. P ë r  rap o rtin  m idis ty re  nu k  m und  të  
pohojm ë në m ënyrë  të  p re rë  se cila luan  ro i m ë të  m adh në  k rista liz im in  
e norm ës së përbashkët le tra re  kom bëtare, por m und  të  vëre jm ë që 
publicistika ësh të  m ë m asive, lexohet nga të  g jithë  n je rëz it e shoqërisë 
sonë. pavarësish t nga form im i dhe sh ije t e ty re  a rtis tike ; së dyti, lexohet * 2

1) N ë k ë të  d re jtim  n jë  hap  të  rëndësishëm  p ërb ën  a rtik u lli  i A. K o sta lla rit, M bi 
tip a re t  k ryesore  të  shq ipes së  so tm e le tra re , n ë  «S hkencat shoqëro re  n ë  shkollë», Ti- 
ran ë , 1967; M endim e d h e  k o n trib u te  r re th  norm ës së  p ë rb ash k ë t le tra re  kom bëtare  
jep en  edhe  në  n jë  a rtik u ll  t je të r  të  A. K o sta lla rit, P a rim e t them elo re  p ë r  h a rtim in  
e « F ja lo rit të  g juhës së so tm e shqipe», «S tudim e filologjike», 1968, 2.

2, 3) A. K osta lla ri, M bi t ip a re t k ryesore  të  shqipes së so tm e le tra re , 62, 65.
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/vazhdim ish t.fpërd itë / kurse  jo çdo n je ri lexon përd itë  le të rsi artistike) dhc*, 
së tre ti, ndersa  në ldtërsinë tonë d iferencim et d ia leklore  vazhduan m jaft 
g jatë edhe pas 1944-s (p jesërish t vazhdojnë edhe sot), publicistika, p ë r vetë 
na ty rën  e saj, si zëdhënëse e g juhës zyrtare , qysh në v ite t e para  pas 
çlirim it del, .vërte të  jo  m e form a të  n jësuara , por së paku, m e n jë  m bi- 
zotërim  derid iku  të  qa rtë  të  v a rian tit jugor të  pasu ru ar m e m ja ft ele­
m e n t i  të d ia lek tit verior.

Duke fo lu r p ë r rëndësinë e m adhe që ka  g juha e sh ty p it si gjuhë 
e partisë, S ta iin i thekson se «shtypi ësh të  i vetm i m jet, m e anën e të  
cilit p a rtia  fle t përd itë  dhe p ë r çdo orë m e klasën punëtore  në g juhën  
që i nevo jite t a sa j» 4. S h typ i ynë i ri socialist lindi në d itë t m ë të  rënda, 
por m ë të  lavdishm e për popullin  tonë, në d itë t e lu ftës  së përg jakshm e 
k undër push tuesit të  huaj dhe shërbëtorëve të  tij. Ai u  bë shp rehësi i 
idealeve të  këtij populli të  shum ëvuajtu r, u bë sqaruesi dhe m obilizuesi 
i ndërgjegjshëm  i tij për n jë lu ftë  pa kom prom is k undër push tuesit dhe 
e rrësirës  shekullore.

Edhe nga p ikëpam ja g juhësore sh typ i ynë vazhdoi dhe çoi m ë tej 
tra d ita t m ë të  m ira  të  publicistikës së paraçlirim it. Por, duke dalë në 
rre th an a  të  tilla, m e artiku j të  sh k ru a r me ngu t nga n je rëz  m e p re ja rd h je  
të  ndryshm e k rah ino re  e, për m ë tepër, në n jë  kohë k u r  g juha  e sh k ru a r 
(në përg jithësi) nuk  k ish te  aspak n jë  k a rak te r norm ativ  të  caktuar, — në 
të  haseshin  form a m e p re ja rd h je  d ia lektore  k re jt të  ndryshm e, nuk k ishte 
asn jë  pë rp jek je  p ë r koodifikim in e n jë  gjuhe le tra re  të  përbashkët ko- 
m bëtare5 6, — është  k re jt e qartë, pra, se as që m und të  bëhet fja lë  për n jë  
gjuhë le tra re  të  no rm uar në gazetën ilegaie. Në këto  rre th an a , g juha  e «Zërit 
të  Popullit»  të  a ty re  v iteve është heterogjene, m e tra jta  dia lektore  e 
nënd ialek to re  dhe m e përzierje  form ash po thuajse  pa  k rite r  në të  n jë jtin  
a rtiku ll. P o r m e g jithë  kë të  larm i, g juhën  e kësaj gazete që de lte  e 
shaptilografuar, e karak terizon  th jesh tësia , afërsia  m e g juhën  e fo lur 
popullore; ndonëse shpeshherë  d ialektore, k jo  g juhë  ish te e  th jë sh të  
e q a rtë  dhe e kup tueshm e nga g jithë  m asat e popullit tonë, 85% e të 
cilit asokohe ish te analfabet.

P ërz ie rja  e thek su a r e form ave të  d ia lekteve të  ndryshm e në të  
n jë jtin  a rtik u ll në «Zërin e Popullit»  që delte g ja të  luftës, m endojm ë se 
m und të  shpjegohet p ikërish t m e m ungesën e n jë  g juhe le tra re  të  nor­
m uar. por edhe me vazhdim in e n jë  p rirje je , të  n isu r qysh  para  a ty re  
viteve. për n jë  përzierje  m ekanike të  dy d ialekteve të  shqipes.

Në këtë  artiku ll do të  përp iqem i të  vëm ë në duk je  disa nga ndrysh i- 
m et që ka  pësuar g ja të  kë ty re  25 v je tëve vetëm  n jëri nga sistem et g ju ­
hësore dhe ngu litjen  ose p rir je n  e norm ës në kë të  sistem  — në sistem in 
nom inalIL në publicistikën tonë të  pasçlirim it. V ëzhgim et kryesore 
m bështeten  në m a te ria le t e «Z ërit të  popullit» p ë r periudhën  1942-1968, 
por në disa raste, për çështje m ja ft të  diskutueshm e, është  bërë  përqasje

4) J.V. S talin , MM shtyp in , bot. 1926, 22 — c itu a r  sipas «G juha e gazetës bol- 
shevike», T iran ë , 1950, 10-11.

5) P ë r  kë të  m jafto n  të  shq y rto h e t qoftë g ju h a  e letë rsisë  a rtis tik e  të a ty re  v ite ­
ve. qo ftë  g ju h a  e gazetave të  n d ry sh m e  të  asaj kohe, si p.sh. A rbënia , B a sh k im i i 
K om bit, Besa, Drita  etj.

6) T erm in  sistem  nom inal do  ta  m arrim  në ku p tim in  e tij të  gjerë, d.m .th. si 
sistem  që përfsh in  cmrat. m b iem ra t, përem rat d h e  n y jë n  (pavarësish t nga re:
që kem i p ë r këtë të fund.it, nëse p ërbën  p jesë lig jë ra te  apo jo. p rap ësep rap ë  këtu  
po e tra jto jm ë , sepse n v ja  e p ë rp a rm e  p a raq e t disa p roblèm e l id h u r  m e zb a tim in  
p rak tik  të  norm ës).
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edhe m e m aterial nga gazetat «.R^shkinp», «Puna», «SportL popullor»  e - .  
«Zëri i rin isë^ /^ Z ë ri i popuilit» qysh nga num ri i parë  e deri në çlirim in 
e vend it tonë është vje lë  në m ënyrë sh tcruese  p ë r të  g jith a  çësh tje t g ju ­
hësore që tra jtohen  në këtë  a rtiku ll. P ë r m ateria lin  pas ç lirim it u  kalua 
në v je lje  sistem atike të  n jë  num ri në m uaj, duke u n d jek u r g jith ash tu  në 
m ënyrë  sh teruese  të  g jitha  çësh tje t që tra jtohen . Në bazë të  këtij m a­
te ria li që u grum bullua, për periudha  të  ndrvshm e për disa çështje janë 
dhënë edhe s ta tis tik a  m bi zotërim in  e n jë rës apo tje trë s  shfaqje. Edhe 
k u r  është dhënë n jë  s ta tis tik ë  për n jë  v it të  vetëm  ose p ë r n jë  g jash të- 
m ujor, kjo periudhë  është  nd jek u r s istem atik ish t e jo m e kapërcim e ose 
m e m ateria l të rastit. M egjithatë, përderisa  n jë  v je lje  sh teruese  e m barë  
publicistikës ishte e pam undshm e, për arësye kohe, s ta tis tika t dhe të 
dhënat tona kanë g jithsesi n jë  v lerë  relative, e cila m und të  kundër- 
sh tohet nga të  d h ën at e n jë  v je lje je  të  plotë.

T. Persa" i pë rk e t em rif. duheV shënuar sé shq ip ja  paraqet n jë larm i 
të m adhe form asti për m ja ft kategori të  tij. Në shqipen le tra re  të  v iteve 
të  para  të  pasçlirim it, e bile edhe më vonë, hasen m jaft form a që pasqy- 
ro jnë  nd rysh im et dia lektore  ose lu h a tje  e dyzime, të  cilat, sidomos deri 
në a të  periudhë ende nuk ishin kapërcyer e n jësuar nga zhvillim i i m ë- 
parshëm  i g juhës le tra re . Edhe g ja të  periudhës 25-vjeçare, re la tiv ish t 
të  shku rtë r, vërehen  m jaft n d ry sh im e . ku n jë  sërë form asti nga këto u 
n jësuan e u krista lizuan. ose, sëpaku, po p riren  d re jt n jë n jësim i e 
kristalizim i të  tillë. Nga të  g jitha  çësh tje t që sh tron  ende em ri. në këtë  
a rtiku ll do të  tra jio jm ë  vetëm  problem in e n d ë rrim it të  gjinisë, të  fo r­
mimi t  të  shum ësit, të  form im it të  rasave, të  shquarjes  dhe të  fja lë fo r- 
m im it të  em rave. · <£- ·

I. 1. N ga g jin ia  e em rave in teres të veçantë pa raq e t lu h a tja  e vazh- 
dueshm e që vë reh e t tek  em ra t m ashkullorë që e form ojnë shum ësin m e . , 
m baresën -e dhe - r a . .M cgjithëse norm a grâm atikore  dhe m bizotëruese. _ t 
në g juhën e fo lur, në le tërsinë  a rtis tike  dhe në publicistkë, ësh të  n d ë rri-  k'*" 
mi i g jin isë  në  shum ës, prapëseprapë edhe në publicistikë. si edhe në 
g juhën e fo lu r e  në le tërsinë  artistike . haset rëndom  ru a jtja  e gjinisë 
m ashkullorë. N jë g jë e tillë vë reh e t sidomos tek  em ra t k-onkretë, por nuk  
m ungojnë ras te  edhe nga em ra t ahsfcraktër K jo g jë vjen, sipas m endim it 
tonë. nga ndikim i i fortë që ush tron  gjin ia  e  n jë jë sit dhe përfy ty rim i i 
ngulitur, qoftë edhe në m ënyrë të pavetëdijshm e. se ai em ër i përke t 
gjinisë m ashkullorë, pavarësish t nga num ri. N donjëherë ru a jtja  e gjinisë 
m ashkullorë ka bazë dialektore; pra ndikon edhe dialekti, të  cilit i përket 
shkruesi. K ëtu  h y jn ë  në radhë të  parë  këto fja lë : sh tete, vende, qyte te, 
reparte, telegram e, organe, rrethe, fshatra , mallra. Më rrallë  kem i h asu r 
èdhe: katunde, elem ente, dyfeqe, suksese, kom be, limane, kontig jente , 

~vapore, m ure, detashm ente, n jësite, un iversite te, arkivole, portrete, çifli- 
gje. grupe, problèm e, divizione. plane dajlane, m je te , kënde, sistem o, 
ku tse , kanale, lloje, objekte, përfundim e, kontiere, burim e, shalle, ka- 
zane, p y je , fidane, stacione, vend im e, rezultate, flam ure, planete, m a te­
riale, laboratore, hangare, institucione, varietete, am biente, m ësim e, ligje, 
minerale, harqe, drithra, shpirtra, p lehra■ shira e ujra.

R uajtje  të  g jinisë m ashkullorë g je jm ë në  të  g jith a  gazetat tona.
K ështu p.sh. po të  m arrim  vetëm  vite! 67-68. shohim  në Zcrin  e popuilit: 
rre theve  të tjerë, valse të bukur, k ritereve  m ë të mirò shkencorë, ekipa- 
zheve të ardhshëm  e t j .; në Zërin  e rinisë: udhëtim et g jithm onë janë  / 
tè rinj, vendevo paqëdashës. të n jë itë t  profesione, këta  kalldrëm e etj.; /  
në M ësuesi: këta  rre the , rre th ev e  të  vegjël, problèm e shum ë të  rëndësi-
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shëm ; riè Puna: sh p ir tra t fisn ikë , Objekte të  rin j, shpërth im e m ë té vegjël 
etj. N jë n u m ër re la tiv is ta  m ë i m adh  përdorim esh pa nd rysh im  gjinie 
për em ra t e këtij tip i v ih e t re  në  Sportin  popullor: p arqe  të  bukur  spor- 
tivë , k ëndet sportivè, të  g jithë  repa rte t, kon tinen te  të tjerë, p ersonalitete  
të tjerë  të  lartë, fenom enet sportivè, kam pionatet e zhvilluar, ek ipet 
shqiptarë  etj.

V eçanërish t e dom osdoshm e është  të  m ënjanohen  kapërcim et nga 
gjin ia  në gjin i b renda  së n jë jtë s  fja li a  periudhë. Shfaqje  të  tilla , sado 
që nu k  jan ë  të  rèndòrnìaT m lk jane  as aq  të  rralla , p.sh. vetëm  para  orga- 
neve suprem e  të  s igurim it nga të cilët a ta  m varen  (ZP, 1948) 7; flam urë 
té kuq  dhe kom bëtare  (ZP, 1948); këto  im pian te  të s tud juar  nga tekn ikë t 
e vend it (ZP, 1949); të g jithë  m ësim et tona  (ZP, 1952); u  çelën kanale 
të rèndësishm e vaditës  (ZP, 1957); d isa pyje  të tjerë të  degraduara  (ZP, 
1957); N uk m und të  ke të  bashkëjetesë  m idis vendeve të  sh typura  dhe 
sh typës  (ZP, 1960); nga q y te te t m ë të  m ëdha e m ë të bukur  (ZP, 1960); 
hy jnë  e dalin  m je te  detare, të  cilë t shkarko jnë  m allra  (ZP, 1960); shum ë 
num ra të  m reku llueshëm , në të  cilat m bizotëronte frym a e  papërku lur 
(ZP, 1965).

N jë sh faq je  t je të r  është form im i i shum ësit të  disa em rave të  këtij 
tip i jo m e m baresën  -e (si zakonisht), po r m e m baresën  -ë  ose m e“ 
gjithatë, p ikërish t nën  ndikim in psikologjik të  këtij shum ësi në -e, nd ry - 
shohet g jin ia  nga m ashkullorja  në fem ërore  (sikur ky  shum ës të  form ohej 
m e m baresën  -e), p.sh. po i jep  g ru sh ta  të  n jëm basn jëshm e  (ZP, 1942, 
1948); a rgum en tâ t e tua  (ZP, 1942); argum enta  të shëndosha e të gjalla  
(ZP, 1942); e lem enta t tradhëtare  (ZP, 1949); e lem enta  të cila t-për anën e 
jugosllavëve nuk  ishin të  sakta  (ZP, 1948); in strum en tëve  të ndryshm e  
m uzikore  (ZP, 1958); e lem entët e parafabrikuara  (ZP, 1960).

Nga ana tje të r.sh u m ë  em rave u  n dë rrohe t g jin ia  në  num rin  shum ës 
për arësye nga m ë të  ndryshm et, p.sh. nga analogjia  m e fja lë  sinonim ike 
a  form a paratele, të  c ila t i përkasin  gjin isë  fem ërore  ose e form ojnë shu- 
m ësin m e m baresën  -e, por edhe nga n jë  te jsh tr ir je  e n d ë rrim it të  gjinisë 
në disa em ra  që e form ojnë shum ësin  m e m baresën  -a  e tj. p.sh. artiku j 
ushqim ore  (ZP, 1949, 1958) (në analogji m e sende); në këto  v je të t e fund it 
(ZP, 1948) (në analogji m e vite); aerop lanat spiune  U-2 (ZP, 1960) (në ana- 
logji m e plane); të  g jitha  k ra h ë t e punës (ZP, 1960) (në analogji me 
forçat); ku laçët e prera  (ZP, 960) (në analogji m e kulaçe); lekë të re ja 
(ZP, 1965) (në analogji m e para); je tën  e tij dhe të  b rezave të ardhshm e  
(ZP, 1948); m itraloza të rènda  (ZP, 1948); ka  k ënduar m e theksa të  pre-  
këshm e  (ZP, 1948); m otora të  v je tra  (ZP, 1948, 1949); parash iko jnë të 
hap in  edhe m ë shum ë se 130 ha. të  tjera  (ZP, 1956); në re sh ta  të  ngushta  
(ZP, 1956, 1960); tr i  herë  m ë te p ë r  d ru rë  pyjore  (ZP, 1957, 1958); të  she- 
sin  edhe q indra  kv. të  tjera  (ZP, 1957); m ë m irë  10 h ek ta rë  të  piota  se 
20 hek ta rë  p ë r g jysm ë (ZP, 1958. 1960); A tje  ku  prodhohen te la t e lektrïke  
(ZP, 965); tu b a  të  shum ëngjyrëshm e  (ZP, 1965).

D uke m arrë  parasysh  fak tin  që në  g juhën  e fo lu r dhe në  g juhën  e 
shkruar, pavarësish t nga shm angret e herëpashershm e, tek  em ra t m ash- 
kullorë që e  fo rm ojnë shum ësin  m e -e, sidomos te k  em ra t abstrak të, është 
përg jithësuar ndërrim i i g jinisë në  shum ës, ne  m endojm ë se ësh të  e 
d re jtë  këshilla  e O rtografisë shqipe dhe e R regullave të  d re jtsh k rim it të

7) P ë r  sh k u rtës i do të  jap im  vetëm  sh k u rtim in  e  t i tu llit  të  gazetës dhe v itin  
e bo tim it të  saj (pa da të  e faqe): ZP =  Zëri i popullit, ZR =  Zëri i rin isë; P  = P u n a ;  
S P  =  S p o rti popu llo r; D  =  D rita.
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shqipes 8 që g jithë  em ra t m ashkullorë që e  form ojnë shum ësin  m e m bare- 
sën -e, në këtë  num ër duhet të  m arrin  përcaktorë të  g jinisë fem ërore .
E n jë jta  g jë v len  edhe për em ra t që e form ojnë shum ësin m e -ra j m e ^  
gjithësé tek  ndonjë  em ër ' i v eçuar vihet" rë ' "rrjë’ *pnrjë“n£*' “të  imirë të 

jrua jtjes  së g jinisë m ashkullo re  —  em ri fshatra  v je të t e fu n d it po del^ 
pothuajse sjstem atik ish t m ashkullo r^O jftfraslTtu  ja n ë për-~t*tr m ën jan u ar 1 
si të  dëm shm e p ë r g juhën  e  përbashkët le tra re  tr i  sh faq jet e t je ra  që p ë r- 
m endëm ; pra. nuk  duhet le ju a r as lëkundje  gjin ie  në  përcak to rë t e 
ndryshëm  të  të  n jë jt i t  em ër, as lëkund je  g jin ie  g ja të  n jë  artiku lli gazete 
për të  n jë jtin  em ër e as n d ë rrim  gjin ie  p ë r em ra, shum ësi i të  cilëve 
nuk form ohet m e -e  e  -ra. K ëtu  bë jnë  përjash tim  d isa  em ra të  caktuar, 
shum ësi i të  cilëve ësh të  p ë rg jithësuar m e ndërrim  gjinie, pavarësish t 
nga m baresa e ty re , p.sh. hapa, ko lektiva , kuadro, eu fem izm a  (dhe g jithë  
të  t je rë t m e -izëm ), txupa  etj.

^Sr/'Emra t asn janës që tregojnë lëndë kanë k a lu a r përg jithësish t në 
g jin inë m ashkullore, por m egjitha të  a ty -k ë tu  edhe në public istikë  k a  ende 
g jurm ë të  asn janësit të  d ikurshëm , p.sh. U jët e Shkum bin it (ZP, 1958); 
me anë të  tij u jë t  e B istricës do të  vad itë  m e m ijra  hek ta rë  (ZP, 1956); 
u jë t  e përrenjve... gë rryen te  çdo g jë (ZP, 1956); grurët e  p a rë  në  depot e 
sh te tit (ZP, 1956) e tj. Nga ana t je të r  hasen  raste, k u r  edhe në frazeologji 
k ë ta  em ra përdoren  si m ashkullorë, p.sh. P o r ka  edhe rre th e  që n u k  e 
kanë vënë aq te p ë r  u jin  n ë  z ja rr  (ZP, 1956). Me p ë rjash tim  të  përdo ri- 
m eve frazeologjike^këto lëkund je  duhen  m ën jan u ar në  të  m irë  të  gjinisë 
m ashkullore. G jërësish t përdoren  em ra t asn janës nga m b iem ra t p re j-  
pjesorë të  substantivuar- përka tësish t nga pjesoret, p.sh. e kup ton  se çdo 
të  th o të  të  m b led h u rit e buzëve (ZP. 1942); t’ardhurit në kon tak t m ë a fë r 
m e arm iq të  (ZP, 1942); k a  f illu ar të  f to h tit  (ZP, 1958); na  p riti m e të  fto h të  
(ZP, 1958) e tj. K jo  kategori asn janësish  p ë r arësye të  n jo h u ra  sem antike 
nu k  është  g jithm onë e  zëvendësueshm e m e em ra t m e p rapash tesa  të  
g jinisë m ashkullore.

2. N jë nga  p roblem et m ë të  n dërlikuara  që pa raq e t sistem i em ëror i 
shqipes është  fo rm im i i n u m rit shum ës. K y p a raq e t n jë  la rm i të  m adhe 
form asti dhe fo rm a të  shum l a  dublete  si në  g juhën  e f o lu r 9 ash tu  dhe 
në g juhën  e  shk ruar. Le të  s i ohim  m ë parë  shum ësin e em rave të  gjinisë 
m ashkullore.

Y

2.1. Shum ësi i em rave m ashkullorë.

K ëtu  ësh t p ë r t ’u  sh ën u ar se qysh nga v ite t e para  të  bo tim it të  tij 
dhe deri nga v ite t 50 në  Z ërin  e popullit, shohim  n jë  m bizotërim  të  
m baresës -a  ,t ë shum ësit në dëm  të  m baresave e, ë dhe të  m baresës zero. 
M egjithëse në  g juhën  e  fo lu r m baresa  a është ende m ja ft e gjallë, 10 në

8) O rto g rafia  e  g juhës shqipe, BUSHT, SShSh, 4, 1956, 52; R reg u lla t e  d re jt-  
sh krim it të  shqipes  (pro jekt), T iran e , 1967, 63.

9) S h ih  p u n im e t e n d ry sh m e  dialek tore .
10) Shih : J. G jinari. V ere jtje  m bi të folm en e krahinave Krasniqe. Gash e B ytyç  

të  R reth it të  Tropojës, BUSHT, SShSh, 4/1963, 181; B. Beci, H ulum tim e gjuhësore  
në Mat, BUSHT, SShSh, 2/1963, 212; J . G jin ari, Vëzhgim e m bi të  folm en  e K ru jës  
dhe të M alësisë së Krujës, «Stud.. fil» . 4/1964, 171; E. Lafe, E fo lm ja  e N ïkaj-M ër- 
turit, -«Stud. fil» , 3/1964, 119; B. Beci, E fo lm ja  e Reç — e — Dardhës së Dibrës, 
«S tud  fil.», 4/1964, 150; M. Totoni, V ëzhgim e për të folm en  e M uzinës, «Stud. fil.»  
3/1965, 107; M. Çeliku, V ëzhgim e m bi të folm en e krahinës së Peqinit, «Stud. fil»,

9 — S tud im e Filo logjike III
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publicistikë përdorim i i saj erdhi duke u ng u sh tu ar g jithm onë e më shu- 
m ë në të  m irë  të  m baresës -ë, të  m baresës zero dhe p jesërish t të  m ba- 
resës -e. K ësh tu  em ra t që m baro jnë në  -en t, -ist, -(ë)s, -or, -er, -l, -m  etj. 
si p.sh. elem ent, s tuden t, agjent, kom unist, shovin ist, ballisi, trockist, 
zgjedhës, m ësonjës, nëpunës, drejtues, autom obil, katil, krim inel, federal,

, shqelm , telegram , problem , aeroplan, kuisling , m itroloz, traktor, revolver, 
oficer, toger  etj. deri në fund  të  v itit 1948 në  publicistikë e form ojnë shu- 
m ësin po thuajse  k ryesish t m e m baresën  -a. Deri në fund  të  1948-s raporti 

Oo m idis m baresave a: e: ë të  shum ësit të  em rave të  kë tij tipi na  del 14: 1,1:
Ö, 1,7; m baresa  zero ësh të  edhe m ë e  rra llë . Edhe në periudhën  e v iteve 

1949-1952 m baresa  -a  e shum ësit është m ja ft e  gjallë, por m egjitha të  në 
këtë  periudhë  v ih e t re  n jë  g ja llërim  m ë i m adh i m baresës -ë të  shum ësit 

^ p ë r kë të  tip  em rash; disa em ra  shkëputen  përfund im ish t nga m ënyra 
e fo rm im it të  shum ësit m e -a dhe e form ojnë m e -e  ose m e ë; b ëhet g jith ­
m onë e m ë i shpeshtë  shum ësi m e m baresë zero. R aporti m idis kë ty re  
tr i  m baresave (a:e:ë) në fund  të  kësaj periudhe, sipas m a te ria lit të  shqyr- 
tu a r  ësh të  18,1:0.9:8,4. Nga em ra t që nuk  e form ojnë m ë shum ësin  me 
m baresën  -a, por ndryshe, m und të  përm endim : problèm e, gjokse, fidane-  
fidanë, kantiere-kantierë , telegram e, em ra t e përveçëm , k u r  përdoren  me 
kup tim  të  përg jithshëm  (Schum anët, B lum ët)  e tj. P jesa  t je të r  e.'formon në 
të  k a të r  m ënyra t, duke k o n k u ru a r m idis ty re  m baresat a:ë e duke m bi- 
zo tëruar ende m baresa  -a.

P ë r periudhën  1952-1956 ky  ra p o rt ndryshon  në m ënyrë të  nd jesh- 
m e në  të  m irë  të  m baresës -ë  e  të  m baresës zero, dhe pasta j të  -e-së. 
Shum ësa të  tip it  aeroplana, aksionista, artista, pistona, traktora  etj. bëhen 
dalëngadalë m ë të  rrallë . Në fund  të  v itit  1956 rap o rti a:e:ë n a  del 1:3, 5:4,7. 
Nga ana tje të r, shum ësi m e m baresë  zero i em rave që m baro jnë  në  ~(ë)s 
fillon të  depërto jë  g jithm onë e m ë shum ë. N dërkaq  që në fund  të  kësaj 
periudhe ngu liten  disa shum ësa m e -a që përbëjnë norm ë edhe sot, p.sh. 
jdokum enta, frona, shefa, gola, film a  (dhe jo film e), lapsa (jo lapse), tuba  
(jo tubo), viça  (jo viçër), kilom étra  (jo kïlom etro) etj.

P ë r  periudhën  dh je tëv jeçare  1957-1967 është  karak te ris tik e  hum bja 
g raduale  e g jallërisë së m baresës -a të  shum ësit p ë r kë të  tip  em rash 
dhe m bizotërim i i padiskutueshëm  i m baresës -ë  e i m baresës zero në 
dëm të  së parës. N jë ndihm ë të  m adhe në thellim in  dhe n g u litjen  e kësaj 
p rir je je  të  vetvetishm e të  g juhës le tra re  sjiqipe dhanë veçanërish t edhe 
O rtografia e g juhës shqipe që u  bo tua  m ë 1956 dhe p ro jek ti i R regulla- 
ve të  d re jtsh k rim it të  shqipes, b o tu a r m ë 1967. Që të  dy ja  këto  botim e 
e m bësh teftn  plo tësish t kë të  p rirje . u K ësh tu /m egjithëse  rrallë  h a s in  sh u V  

f  y  ^T ftT sâ^ëT ÏÏIêT për 'T lpailiiiiire^û^c îô raue  (ZP, 1957); uzinës së autom obiX 11

4/1965, 103; K. U lqini, Disa vëzh gim e m bi të folm en  e M atit, BUSHT, SShSh. 
3/1961, 199; J. G jinari, V ëre jtje  m bi të  folm en e krahinës së M allakastrës, BUShT, 
SShSh, 3/1962, 162; M. Çeliku, V ëre jtje  m bi të folm en  e Dumresë, BUShT,
SShSh, 3/1963. 206; Q. H axh ihasan i, Vëzhgim e gjuhësore në krahinén e Lurës, BUShT, 
SShSh. 4/1963, 127; J. Thom aj, E fo lm ja  e katundit Seman, BUShT, SShSh, 3/1961, 
175; J . G jinari, E fo lm ja  e M yzeqesë, BUShT, SShSh, 4/1958, 85; idem , M bi të folm et 
e D evollit, BUShT, SShSh. 4/1960, 113; idem , E fo lm ja  e Beratit, BUShT, SShSh, 
1/1957. 117; idem , N jë vësh trim  m bi të  folm en e Oparit, BUShT, SShSh, 1(3)/1957, 
141 ; idem , E fo lm ja  e Skraparit, BU ShT, SShSh, 1 /1958, 92.

11) O rtografia e gjuhës shqipe, BUShSh, T irane, 1956/4. 50, 51; R regullat e d re jt­
shkrim it të shqipes, (projekt), T iranë, 1967. 19, 20, 63. Edhe o rto g rafia  e  v i ti t  1951, 
nga A . X huvan i — K. Cipo — E. Çabej, m eg jith ëse  n u k  m e r r  q ën d rim  d re jtp ërsë d re jti  
n d a j kësaj çështjeje, tek  ru a j t ja  ose jo  e  zanores -ë  jep  n d ë r të  t je r a  ed h e : nëpunë- 
sish, nëpunësvet (f. 10).
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la te  (ZP, 1958); puna  fizike e kuadrove dre jtuese  dhe nëpunsave  (ZP,
, 1960); solista  popullorë  (ZP, 1962, 1967); u lja  e 12 aeroplanave  ndjekës 

I (ZP, 1962); g rupe  aeroplanash  (ZP, 1967); nuk  orientoi m brojtësa t (SP, 
1967), m undësa t (SP, 1967), fisku ltu ris ta t, q itësat (SP, 1967), portiera, shi- 
iësa, kazana  (ZR, 1967), dhuruesa  gjaku, shitësa  (P. 1967) etj., p rapëse- 
p rapë k ë ta /'p ë rsa  i”p7iï^eTgjülîe5~së"pubiicistîkës ne pëfgjithesi, m u n i" të 
them i sec a n e  shfaqjp  të vocuara ri pi ■ i diku-axbal-LuiLn m bizotërues
janë ose shum ësat m e -ë o se .sh u m ësa t m e m baresë zero: imperialistë, 
aksionistë, kom unistë , agjentë, laburantë, ekskavatorë, traktorë, trakto- 
ristë, norm istë, autom obilë, aeroplanë, shoferë, ofießre, kom presorë, kur-  
santë, d ip lom antë  etj, ; m undësit, m bro jtësit, push tuesit, m ësuesit. m iesh të-  
rit, nëpunësit, zg jedhësit, rrobaqepësit, përfaqësuesit e t j .jE s h të  për t ’i f ^  

'dìreksuar se  në~<Sportin popullor» vë rehet~3 irid iku  një~fÏÏrë ekuilibri m i- \ 
dis m baresës -a, nga n jë ra  anë, dhe m baresës -ë e m baresës zero, nga ana 
tje tër. V etëm  p ë r v itin  1967, sipas m ateria lit të  shqyrtuar, n a  del n jë  rapo rt 
i p ë ra fë rt 2:2,6 në të  m irë të  g ru p it të  dytë. K ësh tu  k ë tu  k rahas m broj- 
tësit, q itësit, ngritësit, jisku ltu r is të t etj. hasim  m ja ft shpesh  edhe m brojtë  
sat, m undësat, ngritësa t, qitësat, fisku ltu ris ta t  etj.

'JO

'P o th u a jse  ende“ b a ra b a r 'të  përdorsHëm  (-a/-e, - d j - ë dhe -e/-ë) janë 
shum ësat e disa em rave të  veçantë  si xham a-xham e , xhepa-xhepe, auto- 
m obilë-autom obila, kam ionë-kam iona, fid a n e -fidanë, grafike-grafikë, kon ­
tier e-kantierë, korridore-korridorë, lapidare-lapidarë, dollape-dollapë,
hangare-hangarë, ç itjane-çitjanë, sem inare-sem inarë, tavane-tavanë, ball- 
kone-ballkonë, rezervuare-rezervuarë  etj.

Nga ana t je të r , ja n ë  n g u litu r fo rm at e~ shum ësit në -e  p ër em ra të 
tillë  si dyqane, supe, hidroçentrale, territore, m onum ente, m ëngjeze , bata- 
lione etj. P ë r  disa nga k ë ta  em ra vërehen  shm angje të pak ta  në të  m irë 
të  m baresës -ë, të  cilat m endojm ë se duhen m ën januar në të  m irë  të 
m baresës së p ë rg jithësuar -e. Me -e  e bën  shum ësin shum ë herë  edhe 
ndonjë em ër i gu rrës tu rk e  (veçanërish t a ta  në -llëk): oxhake  m ë të  m ë- 
dhenj (ZP. 1956, 1966); tra jtohe j si m onedhë çkëm bim i në parzarllëket 
e fuqive im peria liste  (ZP, 1956, 1966, 1967); tarafllëket e am biciet perso­
nale (ZP, 1956); p rapa  ka  boshllëke  e të  m eta  (ZP, 1966). jyJftTru* t

Si p ërfund im , na  del se në g jend jen  e sotm e em ra t që m barojnë në : 
-ist, -ak, -az, -ant, -tar, -at, -ot, -al, -ek , -it, -ier(ër), -ik , -el, -os, -oz, -uz, 
-u r  Cpavarësisht nëse kë ta  tingu j përbë jnë  prapashtesë, apo jan ë  th je sh t 
tinguj fundorë  të  tem ës) e  form ojnë shum ësin m e m baresën  -ë ; a ta  që m ba­
rojnë m e -al, -an, -ar, -en t e form ojnë m e -ë dhe m e -e: fidanë, legalë, re- 
zervuarë, hangarë, studen të, agjentë, elem entë, k rahas fidane, kam biale, 
rezervuare hangare, m onum ente, asortim ente etj.; a ta  që m baro jnë në  -on, 
-il, -iç e form ojnë edhe m e -ë edhe -a (kam ionë, autom obilë, çekiçë, ka- 
miona, automobila, viça  etj.); ndërsa  a ta  që m barojnë në  ~(ë)s (me ndonjë 
përjashtim , si p .sh. çelësa) e form ojnë shum ësin m e m bafesë  zero, d.m .th. 
n jëjësi i ty re  n u k  ndryshon  nga shum ësi.

P ë r m baresën  -a, përveç em rave që m barojnë në  -iv , nuk m und  të  
hetojm ë ndonjë  rregu llësi — kësh tu  em ra t ko lektiv , ob jektiv, arkiv  zako- 
nish t e form ojnë shum ësin  m e -a. m eg jithatë : a k tiv e t  e  partisë  (gjithandej 
në publicistikë).

P ë r shum ësin veta  apo ve të  n a  del n jë  rap o rt 1:2 në të  m irë  të  
m baresës -ë. D iferencim i i shum ësit të  em rit fr y t- i  në dy form a të  
ndryshm e: fr y ta  e fr y te ,  k a  a rësye sem antike (fry ta -pem ë, fr y te - fitim , 
dobi). Në g juhën  e sh ty p it shum ësi i em rit vagon-i është m ë i rëndom të 
me -ë se me -a  (vagonë  m ë shpesh se vagona). D isa nga em ra t që tregojnë

i
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njësi m atëse  (d yn ym , hektar, ku in ta l)  e form ojnë shum ësin pa asnjë për- 
jash tim  m e -è, ku rse  p ë r ton-i, përkundrazi, m bizotëron  shum ësi i pand ry - 
shueshëm ; edhe kilogram  hase t ye tëm  i pand ryshuar. Shum ësi i em rit 
flarrmr-i po pë rg jithësohet m e -ë  (si shm angje haset re la tiv ish t shpesh 
shum ësi m e -e: flam ure, ku rse  shum ësi jla m u j  ësh të  bërë  m ja ft i rrallë). 
E m ri v it- i  e form on shum ësin  dy  m ënyrësh  (duke p ë rja sh tu a r k ë tu  
lu h a tje t jo të  rëndom ta  v je te t): m e m baresën  -e: v ite , ose v je t. Form a 
e parë, m egjithëse  nga v iti në  v it po g jen  n jë  pë rhap je  sa v jen  e m ë të  
g jerë, nu k  është  në  g jend je  të  përjash to jë  fo rm ën  e dy të  — në bashkë- 
v a jtje  m e num ra, pa  u  shoqëruar m e pë rcak to rë  të  tje rë , ky  em ër e fo r­
m on shum ësin  vetëm  sipas m ënyrës së dytë, përnd ryshe  hasen  të  dy 
m undësitë. K ësh tu  th u h e t vetëm : K anë ka lu a r pesë v je t  (ZP, 1956); kanë 
ka luar 17 v je t  (ZP, 1956); pas dh je të  v je tëv e  (ZP, 1956); g ja të  20 v je tëve  
(ZP, 1964); 10 v je t  kanë ka lu a r (ZP, 1957); 40 v je t  të  je tës  sim e (ZP, 
1959); t r e  v je t  (ZP, 1958); 10-12 v je t  m ë parë  (ZP, 1960); 44 v je t  më 
parë  (ZP, 1964) etj. Por, nga ana tje të r, m und  të  th u h e t edhe: eksperien- 
ca e v ite ve  të  k a lu a ra  (ZP, 1957); g ja të  v ite ve  të  m ëparëshm e (ZP, 1958); 
m ë m iré  se v ite t  e t je ra  (ZP, 1958); v ite t  e fu n d it (ZP, 1959); g ja të  v ite ve  
të  pesëv jeçarit (ZP, 1962); g ja të  k ë ty re  v ite ve  (ZP, 1965) e tj. dhe: ekspe- 
riencën  e v je tëv e  të  fu n d it (ZP, 1956); g ja të  kë ty re  v je tëv e  të  ndë rtim it 
socialist (ZP, 1957); g ja të  v je tëv e  të  p u sh te tit popullor (ZP, 1958)7"Në 
v je te t  e parë  pas çlirim it (ZP, 1965); v je te t  e fu n d it (ZP, 1966) etj.

E m rat që e form ojnë shum ësin m e m baresën  -(e)nj ose (e)j dhe (i)nj 
a (i)j e r ua jnë  tingu llin  -n j  poth ïïa jse  gj ithandej, k jo  perbën  norm ë. Nga 
m ateria li i sh q y rtu a r që nga Ï942 e  sot kem i g je tu r  ve tëm  4 ras te  m e -j, 
kurse  në të  g jith a  ra s te t e t je ra  kem i -n j, p.sh. përrenj, lëm enj, shkëm ben j, 
lum enj, heronj, u llin j, m u llin j, m u llixh in j, të  rin j, suvaxh in j, g ishtrinj, 
kallin j, barinj, drun j (edhe drurë), shkopin j, fto n j, p irunj, liretaxhinj, 
breshkaxh in j, çilim inj, skraparllin j, th o n j  etj. Nga ana t je të r  shum ësi i 
em rit k u fi-r i  del g jithm onë ku fij ,  po ash tu  ai i em rit kalam an-i; kala- 
m aj, kurse  shum ësi i em rit liqen  del në  tr i  v a rian te : liqej, liqenj, liqene. 
Dy em ra t e parë  do të  ish te  m ë e këshillueshm e të  bashkoheshin m e 
g rup in  përka tës në -n j, p ë r t ’iu  sh tëm angur përjashtim eve, k u rse  em ri i 
fu n d it ësh të  m ë e d re jtë  ta  form ojë shum ësin  m e -e.

Me m baresën  -ra  hasim  k ry esish t vetëm  shum ësa të  llo jit (mallra, 
drithra, vajra, barëra, m isra  etj.) por edhe fsha tra  e m ë rra llë  detra  (që 
konkuron m e dete). Ë sh të  p ë r t ’u sh ën u ar se, k u r  em ri m baron m e bash- 
këtingëllo ren  -r, a tëhere  m ë shpesh  se sa të  sh tohet n jë  -ë- m idis saj dhe 
m baresës -ra, p arapëlqehet form a e  paro tac izuar e bashkëtingëllores së 
m baresës: -na, p.sh. liqerna  (edhe liqerëra  —  ZP. 1956), barna (edhe 
barëra — ZP, 1957, 1958), yn d yrn a  e tj.

M baresa -ër  në fillim  na del m ë e gjallë, pastaj, dalëngadalë pro- 
dhueshm ëria  e saj v jen  e rru d h e t në të  m irë  të  m baresës -ë. K ështu, në 
fillim  hasim : grekërit e  v je të r (ZP, 1942); b u jqërit tonë (ZP, 1942); kem i 
Qemalër e Perlatër, kem i K ushër  e të  t je rë  (ZP, 1942); M usolinërit (ZP, 
1942); U jqërit im peria lis ta  (ZP, 1943); P ë rla t R exhepërve  (ZP, 1943); Te- 
tëd h je të  qenër  arm iq  (ZP, 1943), dhe k rahas ty re  g jaku  i Q em al S ta fëve, 
Vojo K ushève  e Sadik Stavalecëve  (ZP, 1943); m e g jakun  e Q emalëve, të 
Vojove (ZP, 1943); Jakom onët (ZP, 1942). Sot kjo m baresë  form on shu ­
m ësa të  tillë : p rin d ë r (që m bizotëron ndaj prindë); zotër, robërr (që ko­
nku ron  m e robë), skllevër  (që m bizotëron  ndaj skllavë), stèrg jyshër , g jy -  
shër  (që konkuron m e s tërg jyshë e gjyshë), labër etj.
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Me shum ës në -o, ash tu  si në g juhën  e fo lu r dhe në m barë  le tërsinë  
artistike , dalin : kuadër-kuadro, tea tër-teatro  12 13. N dërkaq  duhen  m ënja- 
n u a r shum ësat m ja ft të  p ë rh ap u r: kilomètre>, m etro  në të  m irë  të  k ilo ­
m étra, m etra.

2.2. Shu m ësi i em rave fem ërorë

Shum ësi i em rave të  g jin isë  fem ërore  pa raq e t m ë pak ndërlikim e. Në 
v ite t e pa ra  m ja ft em ra  fem ërorë, e në radhë  të  parë  a ta  që m baron in  në 
n jë  zanore të  theksuar, e form onin  shum ësin  e ty re  shum ë shpesh me 
m baresën  -ra: hazinera  (ZP, 1942); kohëra  (ZP, 1942, 1948, 1950); vësh ti-  
rësira, thellësira,t shtëpira, anomalira, sasira (ZP, 1949); ekonom ira, n jësi-  
ra  (ZP, 1948, 1951); idera, m rekullira , m undësira  (ZP, 1948) etj. M egjithë- 
se në publicistikën  e d itëve  tona m bizotërues ësh të  shum ësi m e m baresë 
zero p ë r kë ta  em ra, p rapëseprapë shfaq je  të  form és m e -ra g jejm ë po- 
thua jse  çdo vit, p.sh. akrobacira, m undësira  (ZP, 1956); trashera  (ZP, 
1958); cïlësira, hollësira, sasira (ZP, 1963); shtëpira  (ZR, 1967); tragjedira  
(ZP, 1969). N e m endojm ë se në përg jithësi, në  përdorim in  e ty re  neu tra l, 
për em rat e këtij tip i është p ë rg jithësuar m e të  d re jtë  shum ësi ,me m ba­
resë zero (pra: anomali, ekonom i, thellësi, vësh tirësi etj.). P o r m e ngar- 
kesë emocionale, k ryesish t pejorative, p ikërish t nën  ndikim in e shum ësit 
të  llojit, ruhe t, dhe duhet të  ruhe t, shum ësi m e -ra, *3 p.sh.. P randaj as 
kafene nuk  duhet të  hapim  shum ë, por në radhë  të  parë  ësh të  e nevoj- 
shm e të  punojm ë p ë r edukim in  e  n jerëzve, pse në ra s t se n uk  b ëh et kjo 
që është  e para, të  tillë  n jerëz  të  paedukuar medoem os do t ’i zhvillojnë 
g jetkë veset e ty re  të  këqia, a ta  do të  invadojnë in s titucionet tona  kultura-- 
le që n u k  quhet kafene. po r që leh të  m und të  k thehen  në kaieneraé (E. 
Hoxha: Të vazhdojm ë m e këm bëngulje dhe në m ënyrë m etodike edukim in  
e g jithanshëm  të klasës punëtore. T iranë, 1969, 20). N dërkaq m baresa  -ra 
e shum ësit ka  zënë vend të  qëndrueshëm  tek  em ra t e llojit, si lojra  
(krahas lojna), erëra, luftra, tagjira, bojra, verera, farëra, (krahas fam a)  
e ndonjë tje të r.

Nga shum ësi m e m baresën  -a m und të  përm enden ndër të  tje ra  këto 
raste: kontrata, rroba, helm eta, çesma, arra, kaldaja, banja, m ënyra , të  
cilat duhen p ë rg jithësuar në dëm  të: kontrato, rrobe, çesme, helm ete, arre, 
kaldajë, banjo, m ënyrë. Nga ana tje të r  m ë të  p ë rg jithësuar n a  dalin  shu ­
m ësat: këm ishë, dardhë, p jeshkè, lëkurë, gozhdë, g jurm ë, aegë, g jym ty rë , 
m ollë  se sa  këm isha, dardha, pjeshka, lëkura, gozhda, gjurm a, dega.

Em ri pikë-a  n jeh  dy shum ësa m e d iferencim e sem antike m idis ty re . 
N dërsa në  term inologjinë sportive është  p ë rg jithësuar shum ësi i pan d ry - 
shuar pikë, në të g jitha  · fu sha t e t je ra  të  përdo rim it ky  em ër ka  n jë  
shum ës të  përbashkët pïka, p.sh. veç p ikave  të  ren d it të  d itës (ZP, 1963);

12) K ëtu  n u k  du h en  p ë rz ie r e m ra t m e tem ë n ë  -o, të  cilë t e  k an ë  shum ësin  të 
n jëllo jtë  m e njëjësin , p.sh. palaço, laro, baio etj.

M egjithëse ky  shum ës ësh të  k u n d ë r n a ty rës  së shqipes, p rap ësep rap ë  ësh të  i vet- 
mi p ë r  këto fja lë. F orm ën m e  -a (kuadra, teatra) që këshillon  F ja lo ri i g juhës shqipe 
i 1954-s dhe F ja lo ri i term inologjisë  tekn iko-shkencore (Term inologjia e  letërsisë, T e r-  
m inologjia e  m inierave), 1964. 1965, e g jejm ë jash tëzak o n ish t r ra l lë  (jo m ë te p ë r  se 
3-4 ras te  g jithësejt).

13) Kom isioni i R regu llave të  d re jtsh k rim it të  shqipes (projekt), T iranë, 1967, 
63, shp reh e t në të m irë  të  shu m ësit pa  m baresë, p a  b ë rë  ndon jë  dallim  m id is p ë r­
dorim it n eu tra l, ngarkesës em ocionale dhe  shum ësave të  llojit.
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Është n jë  g jë norm ale  që ju  dhe ne të  mos jem i dakord për disa pika  
(ZP, 1964); p ë r p ika t e fu n d it të  g jak u t (ZP, 1942) etj.; nga ana tje të r 
kem i: «Partizani«  shënoi disa p ikè  (ZP, 1962); duke p a tu r  23 pikë  (ZP, 
1964); ek ipe t e  Tepelenës, Sarandës dhe P ë rm etit g rum bulluan  pikë  të 
b a rab arta  (SP, 1967) e tj. A rësye sem antike k a  edhe diferencim i urë  z ja rri 
dhe ura  rrugësh.

N ga shum ësat e pandryshueshëm , përveç em rave që përm endëm  më 
lart, v len të  përm enden edhe em ra t që m barojnë në  -e dhe em rat 
që m baro jnë në -o: shkrepse, bajame, farishte, akacje, përparëse  etj.; 
byro, baxho, torno, depo, gusto, pako, rim orkio, trapano, etj.

3. Nga kategoria  gram atikore  e rasës po shqy rto jm ë vetëm  rasën  
kallëzore dhe rasën  rrjedhore, të  c ila t m endojm ë se paraqesin  in te res të  
veçantë.

3.1. P ë r rasën  kallëzore n jë  problem  m e rëndësi p ërbën  form a e em ra­
ve të  g jin isë  m ashkullore  që m baro jnë në zanore të  theksuar. K ëtu 
m und të  dallohen dy  g rupe: a) em ra t që m barojnë në  zanoren  -a: baba, 
aga, vëlla, M ustafa, fukara  etj. dhe b) em ra t që m baro jnë në -i, -e e  -y  të  
theksuar, p.sh. njeri, m i, ari, ka lem xhi, lekaxhi, hanxhi, A li, fa jdexh i, 
m biem rat e substan tivua r të  tip it:  i ri, A zi; atdhe, dhe, m uze , jubile, m ë- 
m ëdhe, Skënderbe, sy  etj.

P ë r tip in  e em rave  të  g ru p it të  parë  na  del m bizotëruese dhe m endoj­
më se m und të  përg jithësohet sh tim i i nyjës tem ës së kallëzores, p .sh. të  
pyesim  M ustafanë  (ZP, 1942); M ustafanë  e ka kapu r (ZP, 1942); plagoste 
Patriotin, vëllanë  e tija  (ZP, 1942); m e të  vëllanë  (B, 1969); P a rtia  ish me 
fukaranë  (ZP, 1949) etj.

Nga ana tje të r, për tip in  e  g ru p it të  dytë, ndërsa  për periudhën  e 
parë  vihen re  m ja ft luhatje, të  c ila t rrallë  herë  ndeshen edhe sot, në 
d itë t tona m bizotëron shtim i i nyjës -në  n jë  tem ë analogjike  m e em ë- 

.rorefT, p.sh. sa për zem ër e  ideal mos kë rkô  në ka lem xhinë  (ZP,
1942) ; Eqrem  Beu m e Hilmi Benë (Lekaxhinë) (ZP 1943); donin 
atdhenë  (ZP, 1943); i bënë hesapet pa hanxhinë  (ZP, 1943); më 
tha duke m ë m byllu r në të  m ajtë  T ekin  m e A linë  (ZP, 1943); për 
fa jd exh in ë  (ZP, 1942); Çau oqeanin A tlla n tik e  M esdhenë  (ZP, 1942)— dhe, 
nga ana t je të r  m ë rëndom : m e Skënderbeun  luftoi n jë çerek shekulli (ZP,
1943) ; për të  m b ro jtu r atdheun  (ZP, 1942); m e n je riun  m ë të  dashur
(1948); të  vlefshëm  për a tdheun  (1948. 1949, 1950, 1952, 1956, 1960, 1964, 
B, 1969); n jeriu n  e r i (ZP, 1959. 1964, B. 1969); së bashku  m e të riun  
Vasil Agora (B. 1969): duke parë  m e syr in  k ritik  (B. 1969); nisi në fshat 
tu rneun  e saj të  tre të  (ZP, 1956); grum bullo jnë dheun  (ZP. 1957, 1959,
1964); k ishte n x je rrë  kallirin  (Z.P. 1958); me g jithë  kohën e keqe dhe shiun  
(ZP, 1956); në jub ileun  e m adh (ZP, 1964); R uzhdiun  (ZP, 1965) etj.

Ne m endojm ë se për g rup in  e dy të  është i d re jtë  përg jithësim i i for­
més m e tem ë analogjike; m eg jitha të  p ë r përdorim e frazeologjike edhe kë­
tu  m und  të  përdoren  disa form a popullore 14 m e n jë  tem ë  kallëzore jo 
analogjike, p .sh. n u k  ha n je riu  njerinë  (ZP, 1942); na  ru an  si m acja m inë  
(ZP, 1942); si a rixh iu  arinë  (ZP, 1942).

3. 2. N jë dukuri in te resan te  që vërehet për rasën  rrjedho re  është de- 
ndu ria  shum ë e m adhe e përdorim it të  shum ësit të~~pasKquar ruT^s/i. Është 
e v ë rte të  që a jo hase t n ë  të  g jith a  funksionet e saj edhe në le tërsinë  a rtis ti-  
ke, por denduria  e përdorim it të  tv re  në publicistikë na del shum ë m ë e

14) Në g ju h ën  e  fo lu r hasen  që të d y ja  fo rm at, por, sidom os n ë  v a ria n tir^ v erio r , 
m bizotëron  form a m e tem ë  analogjike.
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m adhe se në le tërsinë  a rtis tik e15. p.sh. fushatë  abonim esh; m aqinë zogjsh; 
seri objektesh , m ungesë m je te sh ; m etoda e d re jtim it burokratik . . . p rej 
m ehm urësh; n jë sa s i autom jetesh; varg_suksesesh (angazhimesh); n jë  sipër- 
faqe p re j 139 hektarësh; zëri i m iliona e m iliona njerëzish; kopshte fëm i-  
jësh; seri angazhim esh  (vepi’ash, hallesh); s’janë  veçse pallavra  e hi sysh; 
n jë tok  fak tesh;  n jë  delegacion gazetarësh; përm bledhje  tregim esh; n jë  m o­
r i  e të rë  ku jtim esh ;  n jë  sërë incidentesh; m e anë  konsultash; m bledh jesh  
e t j .: para  disa ditësh; n jë  g rup  shokësh; valë protestash; lloj-lloj ngjyrash; 
pas ca kohësh; m e shum icë votash; jan ë  p ara  detyrash  të  m ëdha; m bledhja 
prej dy ditësh  etj. e tj. Ne m endojm ë se k jo  veçori shpjegohet m e vetë  sti­
lin publicistik.

Me përem ra  ve to rë  të v .I e v.II, ash tu  si në g jithë  g juhën  le trare , ha- 
set vetëm  kjo  form ë e  shum ësit: para  nesh; p ara  jush; p ë rk rah  nesh; ndaj 
nesh; m idis nesh; ndaj jush; secilit p rej nesh; n ëpërm je t jush; kundër 
nesh; p ranë nesh, a fë r jush; p ë rp a ra  nesh; kurse  m e përem ra  të  tje rë  ha- 
sim edhe shum ësin  m e -sh  dhe shum ësin m e -ve, p.sh. ndërm je t të tjerash  
(Z P , 1949, 1958); para  së gjithash  (ZP, 1952, 1959); d h je tra  p re j syresh  
(ZP, 1952); m idis tjerash  (ZP· 1949); në  mes të tjerash  (ZP, 1960) etj.; p ë r- 
veç të tjerave  (ZP, 1956, 1957, 1958, 1963); ndërm je t të  tjerave  (ZP- 1957); 
ndërm je t tyre; disa p re j ty re  (ZP, 1966); m idis ty re  (ZP, 1958) (tre  përdo- 
rim et e fu n d it përbëjnë norm ë); m idis të  tjerave  (ZP, 1950, 1960, 1966); 
k rahas të tjerave (ZP, 1963) etj.

Kalim i nga form a m e -sh  e rrjedho res shum ës në form ën m e -ve  është 
n jë fenom en m ë i rëndom të tek  em rat. K ëtu m und të  kem i të  bëjm ë m e n jë 
përdorim  të  k ush tëzua r të  form és m e -ve  (kur folësi e  përdor em rin  e 
dhënë k u p tim ish t të  shquar), por m und të  kem i të  bëjm ë edhe m e n jë  si­
nonim i të  th je sh të  m orfologjike, p.sh. P a ra  pak ditve  në q y te tin  e Korçës 
(ZP, 1949); të  dy  pa lë t m undohen t ’i hedh in  h i syve  popullit (ZP, 1942); du- 
ke e k ry e r  në këtë  m ënyrë b renda  dy ditve  vendosjen  e b inarëve (ZP, 
1949-1952): P a ra  disa kohëve  në të  g jitha  organizatat bazë të  q y te tit tonë 
u punue le tra  e KQ (ZP, 1949, 1959, 1960); pas disa ditve  (ZP, 1949); b renda 
pesë v je tëve  k a  n d ry sh u ar që nga rrën jë t (ZP. 1956); i përfundoi a to  para  
disa m uajve  (ZP, 1956); V etëm  g ja të  20 ditve  u  p rodhuan  (ZP, 1957); g jatë 
9 ditëve  u bënë 374 ml. (ZP, 1958); b renda  tr i  k a të r ditëve  (ZP, 1958); 
Midis q in d ra  punonjësve  të  q y te tit ndodhen në çfaqje edhe. . . (ZP. 1958); 
g jatë dh je të  m uajve  kë tu  janë  s igu rua r (ZP. 1959); b renda disa ditëve  (ZP, 
1960); dallohen p ë r prodhim in  e  n jë  sërë a rtiku jve  të  rin j (ZP, 1963); ndaj 
rezolutave të  OKB-së dhe të  n jë  sërë organizatave  të  tje ra  (ZP, 1964) etj.

Ne m endojm ë se, k u r em ri përdo re t kup tim ish t i pashquar, siç janë 
pjesa m ë e m adhe e shem bujve të  m ësipërm , ësh të  më e këshillueshm e të  
ruhe t form a m e -sh  e rrjedhores, për m ë te p ë r  k u r form a m e -ve  form a­
listi! nuk  da llohe t fa re  k u r  tregon n jë  shum ës të  pashquar e  k u r n jë  të 
shquar. Nga sa  u  p arash trua, del se, k u r  kem i të  bëjm ë m e rrjedhore  
përcaktore pa p a ra fja lë përdo re t vetëm  form a me -sh, ndërsa, k u r  kem i 
të bëjm ë m e rrjedho re  m e pa ra fja lë  m bizotëron form a m e -sh, por jo aq 
rrallë  hase t edhe form a m e -ve.
Shënim : D uhet m ën januar përdorim i: para  dj ŝaJçohe  (ZP, 1960); janë  rea- 
lizuar prej kohe  (ZP, 1952, 1956, 1960); b renda  pak kohe  do të  k thehe t në 
shtëpi (ZP, 1959) etj.

15) M und të  lexosh n jë  rom an  të  të rë  d h e  të m os Igjesh aq  ras te  r rje d h o re je  m e 
-sh  sa n ë  disa n u m ra  gazete. J
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Tek em ra t hasen  edhe kapërcim e nga form a e rrjed h o res  në  a të  të  ka- 
llëzores, e  b ile n jë  p jesë e  m irë  e kë ty re  është  përg jithësuar, sepse në 
përg jithësi në g juhë parapëlqehet m ë te p ë r  n jë  fo rm é e pandryshueshm e, 
se sa n jë  form é rasore  m e m baresa, p.sh. të  tregon te  se çfaj^ëjz d je n ja j,è  çu- «u ]*** 
d itëshm e provoi (ZP, 1958); u  p lotësua p lani prej 54.500 rrën jë  (ZP, 1965); f .  * 
duke k ry e r n jë  volum  pune  prej 100.000 lekë  (ZP, 1966); p rodh im i i tra n - 
sform atorëve të  fuqishëm  p re j 220 m ijë vo lt (ZP, 1964), tu rn i i p a rë  i  vull- 
ne ta rëve  i p ërbërë  p re j 2300 ve të  (ZP, 1969); do të  prodhojë  n jë  seri arti- 
k u j  të  r in j (ZP, 1956) e tj:

Jan ë  për t ’u  m ën jan u ar shm ang jet që v ihen  re  në form im in g jindorej 
-rrjedhores„n jë jë s  të  em rave që m baro jnë në  -je. M egjithëse m bizotëruese 
është  form a m bledh je je, ndërm arrje je , py  e t je  je  e tj., jo  rra llë  hasen  për- 
dorim e të  tilla : vazhdojnë t ’i v ijnë  te legram e përshëndetje  (ZP, 1949, 1950);
15 k an tie re  të  kësaj ndërm arrje  (ZP, 1948, 1949, 1956, 1962, 1964); kësaj 
p ye tje  i përg jig je t h isto rija  (ZP, 1949, 1963,); në stud im et e kësaj përm ble- 
dhje  (ZP, 1964); K jo u  a r r i t  pas n jë  pune  të  g ja të  dhe pas n jë  prega ta  je  me 
të v ë rte të  serioze (ZP, 1963); në pun im et e kësaj m bledh je , përveç shkrim - 
tarëve dhe  le tra rëv e  të  rin j (D, 1967); m e fondet e ty re  të  ngrenë  am bulan- 
ca, sidom os sh tëp i lindje  (B, 1967); në m ateria le t e n jë  m brëm je  p ë rku j- 
tim ore (D, 1967); Në jub ileun  e  kësaj ngjarje  (P. 1967); i vunë z ja rrin  një 
anije  u sh tarake  (ZP, 1968); ta  qua jnë  aksionin e rin isë  shkollë të  m adhe 
ka litje  dhe edukim i (ZR, 1967).

4. Nga sballarla  e em rave  do shënuar se deri nga v iti 1952 tek  em ra t 
fem ërorë që m baron in  n ë  - i - te ih e k s u a r ,  k u r shquheshin , m idis tem ës dhe 
nyjës shquese -a  n d ë rh y n te  ting ig li an tih ia tizues -j-; demagogjija, sklla- 
vërija , tregëtija , rin ija , parti ja, tradhëtija  etj. M egjithatë, d u h e t th ën ë  se, 
m egjithë m bizotërim in e kësaj m ënyre  shquarjeje, p rapësëprapë, qysh  më 
1942 kem i edhe ras te  shquarje je  pa  tm gu ll an tih ia tizues. K jo dukuri e fun - 
d it erdhi duke u  p ë rh ap u r dhe sot hasim  vetëm  ras te  jash tëzakonish t të 
rralla, ku  m ënyra  e p a rë  ru h e t ende, p.sh. M inistrija  e B ujqësisë (ZP,
1956); shtëpija , ushtrija  (ZP, 1956), partija  (ZP, 1959); zhurija  (ZP, 1960); 
cilësija  e p rodh im it (ZP, 1964), ku rse  m bizotëruese dhe g jithandej të  për- 
g jithësuara  janë : shtëpia, cilësia, m in istria  etj.

E n d ry sh u a r p a raq ite t edhe sh q u ar i a  e em rave n ë sh u m p s : ndërsa  në 
periudhën  e parë, sidomos 1942-1948 kem i m bizotrim  të  tra jtë s  së shquar 
me ru a jt je  të  ny jës shquese -t: ç lirim it të  popujve t, arm atavet, arm iqvet, 
m alevet, shqip tarëvet, forcavet e tj., dalëngadalë erdh i e fito i tr a j ta  pa  nyjë  
shquese të  ru a jtu r , e cila në fazën  e parë  përdorej m ë rra llë , në  ra p o rt m e 
të  parën . Pas 1953-1954 përdorim i i tra jtë s  m e n y jën  - t  fillon  e  kalon në 
shm angje në  rap o rt m e tra jtë n  e p ë rg jith ësu ar pa - t  dhe sot, a sh tu  si në 
g jithë  g juhën  le tra re , hase t jash tëzakonish t rra llë  në  publicistikë.

N jë p rob iem që qëndron  edhe sot i  pazg jidhur përfundim isht, ose 
m ë m irë  që n jeh  dy zgjidhje, ësh të  sh q u ar ja  e disa em rave  të  gjinisë 
fem ërore ose m ashkullore  që m baro jnë p ë  o t e patheksuar, p.sh. gestapo,
Nako, Shanto, Kristo , m oto, radio, T ito , depo, kurajo, çim ento, Koço, 
Milano, Kastro, N ATO , Tokjo, xh iro , gusto  e tj. Të g jith ë  em ra t e këtij 
tip i i hasim  të  shquar herë  duke dalë në togun zanor në -ua (gestapua,
Nakuo.i, Shantua, K ristua, m otua, radiua, kostua  etj.) e herë  duke e ru a j­
tu r  -o-né  fundore, por duke m arrë  n jë  -j-  an tih ia tizuese  m idis tem ës e 
nyjës shquese (gestapoja. Nakoja, Shanto  ja. K ristoja, m otoja, radioja).
N ga m ateria li i sh q y rtu a r del se të  dy  m ën y ra t janë  m ja ft të  përhapura .
Në g juhën  le tra re  dhe në  g juhën  e #fo lu r është  e n jë jta  g jënd je  —  në  të  
folm et e  ju g u t është m ë e p ë rh ap u r sh q u arja  në -ua, ku rse  në varian tin
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verio r vetëm  shquarja  n ë  -o. Po pavarësish t nga  shkalla  e pë rdo rim it të  
të  dy m ënyrave të  shquarjes, m endojm ë se, p ë r h ir të  ru a jtje s  së tem ës 
dhe m eqë shpesherë  kem i të  bëjm ë edhe m e em ra të  përveçëm  (bile 
herë -he rë  të  huaj), do të  ish te  m ë e këshillueshm e të  përdorej vetëm  
tra jta  m e ru a jt je  të  o-së, e cila m und  të  përhapet m ë lehtë në m barë  
shqipen  sesa tra jta  m e -ua. 16 17

N jë problem  tje të r  është ai i shquarjes  së disa em rave të h u a i në 
rasën  em ërore  e  ndonjëherë  edhe g jindore. K ëta  em ra shpeshherë  nuk  
shquhen në  rasën  em ërore, p.sh. radio  lokale e k an tie rit të  Kuçovës jep  
çdo m brëm je ém ision (ZP, 1949); M esazh i W ilhelm  Pieck  d re jtu a r  popu- 
llit g je rm an  (ZP, 1950); asistonte  M inister  i shëndetësisë (ZP. 1943); 
D eklaron S u k a m o ; S u k a m o  deklaroi (ZP, 1960, 1963); u dënua nga Raul 
K astro  (ZP, 1964) etj. M endojm ë se  n jë  m ënyrë e tillë  përdorim i ësh të  
p ë r t ’u m ën jan u ar nga  g juha  le trare .

5. Nga fu sh a  e fja lë fo rm im it të  em rave është për t ’u  shënuar, sido- 
mos p ë r v ite t e para, por jo  aq rra llë  edhe për d itë t tona, m oskuptim i i 
s tru k tu rë s  fja lëfo rm uese të  m ja ft fja lëve të  p re ja rdhu ra . M egjithëse g ra - 
m atik ish t tra jto h en  s i n jë  fja lë  e vetm e, fja lë t e re ja  nuk kup tohen  si 
fja lë  k ua lita tiv ish t të  ndryshm e nga fja la  a fja lë t prodhuese, po r p ë r- 
kundrazi, e lem entët përbërës të  ty re  nu k  ndjehen  të  bashkëshkrirë, po r 
të  m ëvetësishëm . K jo arësye n a  bën  të  m endojm ë se kë tu  nuk  kem i të  
bëjm ë m e n jë  gabim  th je sh t d rejtshkrim or. por m e n jë  gabim  që lidhe t 
m e m oskuptim in  e d re jtë  të  s tru k tu rës  fjalëform uese të  fjalëve. N jë gjë 
e tillë  v ih e t re  në fja lë t e fo rm uara  m e anë parash tesash  dhe në kompo-· 
z ita t përcaktore, p.sh. bashkë tradhëtarit, bashkë fja lim et, m os dëgjesën, 
mos besim , m os n johje , nën  reparte, pa  dije, p rodh im it të  para lu ftës , 
pas lu ftës; larg  breg detit, pa kokë dhëm bje, e u d h ëh eq u r p rej zem ër  
luan it, n ë  m in ierën  e q y m yr  gurit, në fu sha t e panxhar sheqerit, Iule 
d ie l l i t17 etj.

P ë r fja lëform im in e em rave m e prapash tesa  vlen të  përm endet 
form im i me anë të prapashtesës ~(ë)s. N dërsa në periudhën  e parë  si 
tem ë prodhuese për em ra t e vcp ruesit që form ohen nga te m a t fo ljore  
në -o me anë të  kësaj prapashtese, përdo re t ve ta  e parë  e kohës së 
tashm e të  m ënyrës dëftore të  foljeve, në  form ën e saj dia lektore  në -n j, 
që nga v ite t 1952-1955 e këtej fillon zëvendësim i i saj po thuajse  i p lotë 
m e pjesoren e d ia lek tit verio r në -ue. S h faq je t e v a ria n tit të  parë  në 
publicistikën e d itëve të  sotm e janë  m ja ft sporadike. K ështu, n dërsa  deri 
në v itin  1952 k rahas em rave të  tip it: m ësues, përfaqësues, su lm ues  etj. 
hasim  si m bizotëruese form at: m ësonjës  i m ath, pasonjès i denjë, sundo- 
njësit, them elon jësit, përfaqësonjësit, su lm onjësve, krijon jësi dhe fr ym ë -  
zonjësi i p laneve pesëvjeçare; kom enton jësi i m irën johu r prodhonjësit, 
hartonjësit, drejton jës  fushe, pretendonjësit e tj., që nga v iti 1955 e  këtej 
ka  m b e tu r vetëm  n jë  em ër që i përm bahet s istem atik ish t këtij tip i të 
fjalëform im it: punonjës, kurse  për em ra të  tje rë  ky  tip  hase t shum ë r ra ­
llë si shm angje. Nga m ateria li i sh q y rtu a r për v ite t ’56-’67 na  dalin  
g jithësejt vetëm  nën të  sl^pmbuj të  tip it të  parë  (çponjës, ku ltivon jës, 
qendërsulm onjës  etj.). Siç del nga  sa  parash truam , g jënd ja  e kësaj duku-·

16) Rregullat e d re jtsh krim it të  shqipes (projekt), T iranë. 1967. 40, r 'j a p in  që 
të  dy ja  fo rm a t si no rm a v a rian te , d u k e  p arap ë lq y er si rend  ru a jtje n  e o-së fundore.

17) P ë r  rru g ën  e fja lëfo rm im it të  t ip it  të  tri  f ja lëv e  të fu n d it shih ho llësish t: j
A. K ostallari, M bi disa veçori të i ja lë s  së përbërë në gjuhën shqipe. BUSHT SShSh, 
1961, 10 V . /
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rie  g juhësore në publicistikë është  e ndryshm e nga ajo e letërsisë 
a rtis tike .

M jaft karak teris tike  për g juhën  e publicistikës janë  edhe disa kom po- 
z ita  kopulative që v ijnë  nga p ranëvën ja  e dy  fjalëve, p.sh. p u n to rë t e 

'a rkim -çkarkim it (ZP, 1952); brigadën e çp im -sh fry të zim it, n ë  ndër- 
m a rrjen  e p ë rp a ru a r të  çp im sh fry të zim it (ZP, 1957, 1964); janë  të  zënë 
m e fu sha tën  e korrje-sh irjeve  (ZP, 1957); punonjësit e ndë rm arrjes  së 
çp im -kërk im eve  (ZP, 1958); hotel-restauranti (ZP. 1958); m irëm bajtjes  së 
rrugë-urave  (ZP. 1966).

K rahas kom pozitave të  n jo h u ra  de te rm ina tive  (përcaktore) vërehen 
edhe disa kom pozita të  tilla  m ë të  re ja  të  cilat, sadoqë ndonjëra  prej ty re  
edhe m und  të  përlig je t, ne m endojm ë se është m ë m irë  të  zëvendë- 
sohen m e togje, elem enti i dy të  i të  c ilave të  je të  në rasën  rrjedhore  
p rk t. në gjindore  p.sh. uzina e m adhe e p je së -këm b im it «Enver«- (ZP,
1948) (në vend të : e p jesëve të këm b im it a për këm bim ); N ë kan tie rin  
e ndërtes banim it (ZP. 1949) (në vend të : ndërtesave të  banim it); Edhe 
kooperativa  e pun im -drurit (ZP. 1956) dhe: kooperativave të  punim dru-  
r it (në vend të : punirait té  drurit); Punon jësit e fabrikës së tek s til lesh it 
(ZP, 1956) etj. F ja lë  të  tilla, m e sa duket, janë  form im e s in taksore  që 
v ijnë  nga togjet ndërtesë banimi, p u n im  druri, pjesë këm b im i etj.

II. P èrsa  i përke t norm ës g juhësore të  nyjës së p ë rp a rm e nuk  ka 
problèm e teorike të  pazgjidhura. K ëtu  kem i n ië norm ë të  q a rtë  për të  

t  b.}>yêjitha aspek tet e p ë rd o rim it18, por duhet thënë  se në zbatim in  p rak tik  
çjp+Tfcë kësaj norm e hase t n jë  num ër jo i vogël shm angjesh, të  cilat m und të  

***<. ^  përfsh ihen  në dy grupe k ryesore: m ospërsh tatja  e d re jtë  në gjini dhe
m ospërsh ta tja  e rreg u llt në num ër. D ihet se ny ja  m und të  v ijë d re jt-  
përsëd rejti pas em rit përkatës, ose m idis saj dhe em rit të  dhënë m und 
të  nd ë rfu te t n jë  m biem ër ose n jë  a disa pjesë të  tje ra  lig jë ra te  k ryesish t 
em ra e m biem ra, po r s’përjash tohen  edhe të  tje ra . Le të  shikojm ë 
konkre tish t këto shm angje duke i ndarë  në këto grupe: 1) em ër m ashku- 
llo r (prkt. fem ëror) -f- ny jë  e përparm e, 2) em ër m ashkullor (prkt. fe- 
m ëror) + m biem ër -f- ny jë  e përparm e, 3) em ër m ashkullor (prkt, fe­
m ëror) +  em ër (a m ë se n jë  pjesë lig jërate) + ny jë  të  përparm e dhe 
4) em ër në g jindore -f- em ër fem ëror të  paranvjëzuar.

1) D ihet se n y ja  e përparm e për nga ana form ale p ë rsh ta te t me 
em rin  p rirës  (p.sh. ansam bli i klasës punëtore (ZP, 1969), rin ia  e revolu- 
cionit (ZP, 1969). Në zbatim in p rak tik  të  kësaj norm e, që është  m bizotë- 
ruese  në m barë shqipen letrare, vërehen  këto  shkarje: a) m ungesa e  ny ­
jës  së p ërparm e pas n jë em ri në g jindore-dhanore, p.sh. populli i qy te-
t i t__B eratit (ZP, 1948); K o m i te t i__S kraparit; p roblem i__kooperativave;
rreth i__  Lushnjës; në  rr je t in  dhe kuad rin  e  sek to rit të  treg ë tisë_sh te tit
(ZP, 1949); g jykohet para  g jyka tës__la rt (ZP, 1949): personelin  e M inis-
t r i s __Ekonom isë (ZP. 1949); problem i i organizatës__gruas (ZP, 1949); për
m b rq jtjen  dhe zbatim in e v ijës. _partisë (ZP, 1949); P am je nga ra fine-
r ia __naftës (ZP, 1956): çdo v it ësh të  r r i tu r  num uri_ kuadrove (ZP. 1957); të
kooperativës__shërbim eve të  ndryshm e (ZP, 1960); në 3-4 kooperativa  të
’ushës K avajës (ZP. 1963); nga kolektivi punonjës i R epartit _ _përzier 
(ZP. 1960). Nga n jë  g ju rm im  sh terues që i kem i bërë  rub rikës  Teatër  p ër 
v itin  1960 m id is ra s tev e : Teatri _ Estradës, T ea tri__Opéras, Tea tri__ku k -

18) N jë kodifik im  pak  a  shum ë të p lo të  të  nyjës kem i n ë  Rregulla t e d re jtsh kri-  
m it  të  shqipes (projekt). T iranë, 1967, 64-68.
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llave , A nsam bli__këngëve  dhe Teatri i Estradës, Teatri i Opéras, Teatri i
kukllave  dhe A nsam bli i këngëve  na del n jë  rap o rt 13:6,7 b) p ë rsh tatje  e g a -  
buar e nyjës në ra sa  të  ndryshm e: Mbi ark ivolet të  m bu luar m e flam ure 
janë vendosur deko ra ta t e shum ta  (ZP, 1948); do të  vendosen përpara  
selisë té  K om ite tit Q endror (ZP, 1948); Punirne! e Asam blesë të K om be- 
ve të  B ashkuara  do të  m a rrin  fund  (ZP, 1948); të  shum icës të të  g jithë  
botës (ZP, 1948); bilanci i punës të  P artisë  (ZP, 1948); nga ana e orga- 
n izatës të  g ruas (ZP, 1949); sidomos fsh a tarë t e periferisë të  q y te tit (ZP,
1949) ; për n d e r të  70 v je to rit të  d it-lind jes të  G jeneralizm it S ta lin  (ZP,
1950) ; n ’em ër të  g jithë  rin isë të  Shqipërisë (ZP, 1956); Sot m bushen 50 
v je t nga d ita  e  lindjes të  K ristaq  A n ton iu t (ZP, 1957); për nderin  e 
m adh që i bëhet punës të  m inatorëve në vendin  tonë (ZP, 1959); pas 
përshëndetjes të  ra s tit (ZP, 1960); 18 v je to rit të  shpalljes së pavarësisë 
të V ietnam it (ZP, 1963).

2) G jithash tu  përfund im ish t e zg jidhur është edhe p ë rsh ta tja  e 
d re jtë  e ny jës së përparm e, k u r  m idis em rit ndërhyn  n jë  m biem ër. 
Shm angjet nga norm a janë  të  jashtëzakonshm e.

3) N jë parregu lls i shum ë m ë e m adhe haset në përsh ta tjen  e nyjës 
së përparm e, k u r m idis saj dhe em rit ndërhyn  n jë  em ër ose n jë  g rup  
fjalësh. Në këto ras te  sipas norm ës problem i zgjidhet në këtë  m ënyrë:

a) nëqoftëse em ri që p rihe t nga ny ja  është  n jë  përcaktues i em rit 
të parë, n y ja  p ë rsh tate t m e këtë  të  fundit, p.sh. përfaqësues  të  tje rë  të 
a r tit  dhe të  ku ltu rës  të  K ry eq y te tit (ZP, 1963); bukën  e gojës të  popullit 
(ZP, 1942); jan ë  duke u p rodhuar nga punonjësit e ofiçinës të kom bina- 
tit (ZP, 1963); disa suksese që kanë a r r itu r  punonjësit e ofiçinës të  kësaj 
n dërm arrje je  (ZP, 1964):

b) nëqoftëse em ri i tre të  që p rih e t nga nyja, është n jë  përcaktues i 
em rit të  dytë, a tëhere  edhe p ë rsh ta tja  e tij bëhet p ikërish t me kë të  em ër 
e  jo m e em rin  e parë, p.sh. Sek re ta ri i parë  i K o m ite tit të  partisë  (ZP, 
1959); punonjësit e repartit të  seleksionim it e rindreq jes (ZP. 1962).

c) nëqoftëse em ri i tre të  përbën n jë  përcak tues jo të  n jë r it  ose tje - 
trit em ër prirës, po r të  m barë togfjalëshit (i cili em ërton n jë send të  
vetëm). a tëhere  p ë rsh ta tja  bëhet me të rë  to g fja lë sh in ii-^ T ^ m au ^ sh t bë­
het m e em rin e parë  të  këtij togfjalëshi, p.sh. partile  së punës té  Shqi­
përisë (ZP. 1959); K olektivi i fabrikës së çim entos të K ru jës (ZP, 1967).

P ë r të  tr ia  ra s te t ka shm angje të  shum ta, p.sh. a) pushkatim i me 
g jakftohtësi prej katili të  k a të r djelm oshave në burgun  e Vlorës (ZP, 1942); 
Në em ër të  kryesisë  të  k ësh illit të  P ërg jithshm ë të  invalidëve (ZP, 1948);
në sektorin  e  k u fir it__B ilish tit (ZP. 1949): m e të  g jithë  punonjësit e d re jto -
risë së k ry eq y te tit (ZP, 1956); p ë r n x je rrjen  jash të  ligjës së P artisë  ko- 
m uniste g jerm ane (ZP, 1956); Delegacioni u p rit nga zv. m in is tri i tregë- 
tisë të  R epublikës popullore të  Shqipërisë (ZP, 1958); plenium i i shku rtit 
të  K om ite tit Q endror të  P artisë  (ZP, 1960);

b) rifillim i i punës të  K om isionit A tom ik (ZP. 1948); K om itetit Q en­
dro r të  P artisë  të  Punës të  Shqipërisë (ZP, 1949): kërkonin  dorëheqjen  e 
qeverisë të  Ali A m init (ZP, 1962);

c) Sek re ta ri politik i K om ite tit të  P artisë  së këtij qy te ti (ZP, 1942); 
O rganizatat e gruas së r re th i t të  T iranës (ZP, 1948); O rganizata e  gruas së
këtij qy te ti (ZP, 1949); V endim i i K om itetit C entral të P .P . Shqipërisë
(ZP, 1949); K ëshilli i M inistrave të  Bullgarisë aprovoi planin  (ZP, 1949); 
sekretare  e  Π -të  e K om ite tit të  P artisë  së T iranës (ZP, 1949); në organiza- 
tën bazë të  partisë  së O ksh tun it (ZP, 1956); Bashkim i i rin isë së punës së 
Shqipërisë (ZP, 1956); delegacioni i P artisë  së punës së Shqipërisë  (ZP,
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1957. 1958, 1959, 1960); k a të r delegate p ë r në  konferencën e paqes së  i r e -  
th it (ZP, 1957); M inistri i punëve të  jash tm e të  R epublikës Popullo re  të 
K inës (ZP, 1962); seksioni i bujqësisë të  r re th i t nu k  k ish te  asn jë  evidencë 
(ZP, 1963) ansam bli i këngëve dhe valleve të  R epublikës D em okratike të 
V ietnam it (ZP, 1969); organizatës së rin isë së K onispolit (B. 1969).

4) P roblem i i nyjës së përparm e të  disa em rave, m biem rave të  sub- 
s tan tiv u ar e ndon jëherë  përem rave fem ërorë  në  g jindore-dhanore  para- 
qe t m ë fo rt lëkundje  në periudhën  e parë, kurse  dalëngadalë ka  a rdhu r 
duke u n jë su a r në të m irë të  ny jës së përparm e së. Në periudhën  e parë  
gje jm ë: s igurim i i i ’a rdhm es s ’onë (ZP, 1942); p ë r t ’i p re rë  rrugën  kësaj 
té  re je  (ZP, 1942); i hedh n jë  sy të  kaluarës (ZP, 1948); g a rancija  e  jetës 
së tij, e t ’ardhm es së tij (ZP, 1948); k u jtim e t e h id h u ra  te  kësaj të  kalua- 
re  (ZP. 1952): D e ty ra t e partisë  realizohen në lu ftë  k u n d ër të  v je trës  
(ZP, 1952); u çfaqën k undër té  d re jtë s  së kom beve p ë r ve tvendosje  (ZP, 
1949); pengojnë h y rjen  e  të  resë (ZP, 1956); a ta  përhap in  idetë arm iqë- 
sore, sipas të  cilave g jo ja  roli d re jtues  i partisë  pengokërka aktivizim in 
e m asave (ZP, 1956); Si t ’ia bëj moj Ollga? — th a  a jo të  m otrës (ZP, 1958).

N jë problemi t je të r  përbën  m ungesa ose m ospërsëritja  e nyjës së për­
parm e edhe k u r  kjo është kup tim ish t e domosdoshme, p.sh. përp iqej ta
bën te  tru a llin  e toskës e __të  parëve tanë  «plaçkë tregu»  (ZP, 1942) — du-
hej: të  të  parëve; Në këtë  d itë zije të rëndë për ju, th u h e t n d ë r të  tje ra  
në telegrammi që i dërgon Lidhjes së g rave polake, k ryesia  e BGSH, ne 
ndodhem i m e zem ër a fë r ju sh  dhe ju  shp reh im  ngushëllim et m ë të  sinqer-
ta __të  g jitha  g rave të  Shqipërisë (ZP, 1956) — duhej: të  të  g jitha  grave të
Shqipërisë, sepse telegram i ngushullon g ra të  polake e jo g ra të  e S hqipë­
risë. S ekretin  e duarve të  shpejta  të  shoqeve të  saj, sidomos __ së m otrës
dhe V angjes (ZP- 1958) — d u h e jitë  së m otrës; për t ’iu p ë rg jig ju r m e vep- 
ra  th irrje s  së partisë  dh e__qeverisë (ZP, 1966)— duhej : th irrjes  së par­
tisë dhe të  qeverisë, sepse pë rndryshe  lind  m undësia për ta  in te rp re tu a r 
kështu : për t ’i përg jig ju r th irrje s  së partisë  — për t ’iu pë rg jig ju r qeverisë. 
P ë r këtë  na bind  fakti që po në a të  num ër gazete th u h e t: të  F rym ëzuar 
nga th ir r ja  e  K om itetit Q endror të  P artisë  dhe e K ësh illit të  M inistrave 
—  m ungesa e nyjës e do të  lin te  m undësi keq in te rp re tim i s ikur K om iteti 
Qendror ësh të  jo vetëm  i Partisë  por edhc i K ësh illit të M inistrave.

Në disa raste, k u r para  nyjës së përparm e bashkërënd iten  dy em ra, 
ose, k u r em ri pasues është në shum ës, edhe n y ja  e përparm e hase t në 
num rin  shum ës, pra, në vend të  m ënyrës më të  rëndom të, të pë rsh iatjes  
m e fja lën  e fundit, p.sh. trad h ë ta rë t po d ridhen  përp a ra  drejtësisë dhe 
hakm arrjes së popullit t ’onë (ZP, 1942), hasen: do të  thotë  të  bësh  n jë 
hap për zhdukjen  e injorancës dhe p rapam betjes  të  m asave punonjëse 
(ZP, 1948); shikon lu ftë ta ren  e vendosur për m bro jtjen  e lirisë  e indipe- 
ndencës të vëndit. (ZP, 1948); shokun E nver H oxha frym ëzonjësin dhe edu- 
konjësin të  P a rtisë  dhe të  popullit tonë (ZP. 1948); Në v itin  1948, kolkozet 
dhe sovkozet të zonës së stepave (ZP, 1949); u kanë d re jiu a r  telegram e 
ngushëllim i K om itetit Q endror. . . dhe A m basadës të  R.P. të  Polonisë 
(ZP, 1956); janë  tan i në qëndër të  vëm ëndjes të  o rganizatave bazë (ZP, 
1958); punonjësit e rep a rtit  të seleksionim it e rind req jes  të  pjesëve të 
këm bim it (ZP, 1962); S h ira t e shum ta, bora dhe akulli të kohëve të  fu n d it 
në vendin tonë, k riju an  pengesa (ZP, 1963) e tj.

N jë problem  m ë vete  përbën p ë rsh ta tja  e ny jeve  në ra s te t k u r pas 
em rit fem ëror në g jindore-dhanore  v jen  n jë  em ër t je të r  fem ëror i p ara- 
ny jëzuar ose m bicm ër i ny jshëm  paravendosur n jë  em ri (e vërte ta , e drejta, 
e bija, e m jera  nënë etj.). Në publicistikë hasim : filloi v je lja  e të  lashtave
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(ZP. 1957, 1960); fushatën  e k o rrje-sh irje -g rum bu llim it të të  lashtave 
(ZP, 1957); 96 përq ind  të  sasisë së të  lash tave (ZP, 1957); plani i korrjes 
së të  lash tave (ZP, 1957), Pra, k u r em ri fem ëror i dy të  ësh të  në num rin  
shum ës, problem i është  i zg jidhur përfund im ish t në të  m irë të  së té , dhe 
nuk  m und  të ish te ndryshe, p randaj nuk na duket e d re jtë  zg jidhja e Ko- 
m isionit të  «R regullave të  drejtshkrim it»· që p ranon si të  m undshm e edhe 
së të  dhe te së la sh tave19.

P ë r rastet, k u r  em ri i dy të  është në njëjës, ka lëkundje. Ne m endoj- 
më, m eqë shum ësi është zg jidhu r në m ënyrë të  padiskutueshm e në të 
m irë  të  tra jta v e  së të, do të  ish te  m irë  që të  përgjithësohej kjo m ënyrë 
edhe në n jëjës, pavarësish t nga lu h a tje t e ndryshm e që m und të  ndeshen 
në  g juhën  e folur. Edhe në g juhën  e fo lu r ne  m endojm ë se janë m ë të  
rëndom ta: i thashë vajzës së të  vogëlës; lu fto jnë k u n d ër prapam betjes  
sè të  resë  në fsh a t etj., se sa rendi i anasjelltë . Edhe K om isioni i R re­
gullave të  d re jtsh k rim it (po aty), sadoqë nuk  është sh p reh u r prerazi në 
të  m irë  të  n jë rës apo tje trë s  form ë. duke dhënë së pari rend in  së të, pas- , 
taj në k llapa të  së, m endojm ë se ka parapëlqyer p ikërish t rend in  e parë.

III. N ga fusha e m biem rave m und të  bëhen v ë re jtje  përsa  i përke t 
ren d it të  dy  ose m ë shum ë m biem rave, form és së shum ësit dhe fja lë fo r- 
m im it të  m biem rave.

1. R endi i m biem rave në shqipe ka n jë  rregullësi të  cak tuar. K ëtu  ^  
vërehen disa nënndarje  a f nëqoftëse kem i të  bëjm ë vetëm  m e n jë  p rono r / 
dhe n jë  m biem ër (ose dy m biem ra të  bashkërend itu r) (pavarësish t të  n y j-  v  
shëm  apo të  panyjshëm ). a tëhere  m biem ri zakonisht vendoset pas pronorit, 
p.sh. m asave tona punonjëse  (ZP, 1969), in s titucionet e tjera  qendro- 
re (ZP, 1969). K y qëndrim  revolucionar dhe kjo  gatishm ëri lu fta rak e  e 
rin isë  sonë janë  shp reh je  e dashurisë së saj të zjarrtë  p ër p artinë  tonë 
dhe shokun E nver H oxha (ZP. 1969). Në publicistikën tonë ash tu  si edhe 
në  g juhën  le tra re , veçanërish t në periudhën  e  parë  të  saj hasim  th y e rje  të  
shum ta  të  kësaj rregu lle, p.sh. M ustafai me disa shokë të  sh itu r  të  tjerë  
(ZP, 1942); M irseardh jen  ia  bëri m e g jakun  e djcm ve m ë të m irë të  tij 
(ZP, 1942); ai ka dërguar në fron t rezervat e fu n d it të  tija  (ZP, 1942); 
populli i jonë i  hedh n jë  sy. . . . lu ftës  së përgjakëshm e dhe të paprerë të 
t ij  (ZP, 1948); të  shofij gabim et e rènda të saja; m iku m ’i dashur dhe 
m ’i m a th  i yn ë  (ZP, 1948); nën  udhëheq jen  e  P .P.SH . dhe S ek re ta rit të  
P ërg jithshëm  të  saj (ZP, 1949, 1950); e v e tm ja  rrugë  p ë r përm irësim in  
e konditave m ateriale dhe ku ltura le  të  saj (ZP, 1956). D uhet th ën ë  se 
m bizotërues është rend i i rreg u llt që dham ë në fillim .

b) nëqoftëse kem i të  bëjm ë m e dy  a m ë shum ë m biem ra të  n jë  fa re  
(pra të  dy të  panyjshëm , p rk t. të  dy të  nyjshëm ), ren d i i ty re  zakonisht 
është, nga m biem ri që tregon  n jë  nocion m ë të  përg jithshëm  tek  a i që 
tregon  n jë  nocion m ë të  ngushtë  (më të  veçantë), p.sh. rin isë fem nore  
popullore shqip tare  (ZP, 1942); ja  e v ë rte ta  që t ’i them i neve popullit kre- 
shn ik  shq ip tar  (ZP, 1942); K y është qëllim i i k ja rtë  si k ris ta li i shoqërisë 
A nonim e bujqësore shqip tare  (ZP. 1942); realizim i i dëshirës së m adhe të 
përbashkët (ZP, 1943); udhëheq ja  nacionaliste troskiste  jugosllave  (ZP, 
1949); m e këngën popullore tiranase  (ZP. 1947): p riti delegacionin tregëtar  
qeveritar k inez  (ZP, 1964); Edhe k ë tu  ka  shkelje, p.sh. Q everisë së  Re- 
publikës A lg jeriane D em okratike dhe Popullore (ZP, 1964); u dhanë g ru - 
sh tet dërm uese forcave fashiste  agresive (ZP, 1956); g jithë  popullit shqip-

19) Rregulla t e d re jtsh kr im it të  shqipes, T iranë, 1967, 6S.
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tur heroik  (ZP, 1949); L ufta  e fu n d it e tm errshm e  na la  pa strehë  (ZP, 
1949).

P o r k u r n jë ri m biem ër është n jë  përcak tues m ë i a fë rm  i m biem rit 
tje të r, a tëhere  zakonisht përcaktuesi është në vend  të  dytë, pavarësish t 
nga g jerësia e  nocionit që shpreh  e bile pavarësish t nëse është  i nyjshëm  
apo i panyjshëm , por, m egjithatë, nu k  përja sh to h e t m undësia që të  jetë 
në vend të  parë  p.sh. të  organizuara... sipas form ës sh typëse m ë reaksio- 
nare dhe m ë të tm erëshm e  (ZP, 1942-; janë  shem bull i kom unistëve re- 
volucionarë të  paepur  (ZP, 1968); duhet të  zhvillojm ë në n jë  shkallë më 
të  la rtë  in isiativën  krijuese  revolu tionäre  (ZP, 1968); B renda në  këto 
skuadra tip ike  fashiste  (ZP, 1942) etj

c) Nëqoftëse kem i dy a m ë shum ë m biem ra të  përz ie r (d.m .th. të 
nyjshëm  e të  panyjshëm ), a tëhere  rregu llish t në fillim  vendosen m biem rat 
e ny jshëm  pasta j të  panyjshm it. K jo  rregullë. ash tu  si në  g jithë  g juhën 
le tra re , m e përjash tim e të  rralla , zbatohet qysh në  v ite t e para  të  pu- 
blicistikës sonë të  pasçlirim it, p.sh. R roftë S hq ipëria  e lirë e pandashme  
ind ipenden te  e dem okra tike  (ZP, 1942); K ëshilli i përkohshëm  Nacional- 
Çlirim tar (ZP, 1942); m e sh p irtin  e tij të  a rtë  e  të  b ru jtu n  m e idealin më  
të  lartër n jerëzor  (ZP, 1942); sulm i m ë i m adh so v je tik  b ëh e t (ZP, 1942); në 
kam pin e fuqishëm  dem okratik  e  an ti-im peria list (ZP. 1949); nxori nevo- 
jën  e n jë  pune  m ë të  m adhe po litike  (ZP, 1949); form im i i k lasë  së re puli­
tore  (ZP, 1956); m aqina të reja autom atike  e lektron ike  poloneze  (ZP, 1956); 

,· do të  zgjedhin K om itetin  e ri Qendror (ZP, 1948), kanë n jë  shem bull të  
shkë lqyer pozitiv  m arksist-len in ist revo lu tionär  (ZP, 1968).

A rësyeja  për të  cilën shkele t ky  rend  është  se në disa raste  em ri me 
m biem rin  e pany jshëm  karak terizues m endohen, dhe shpesh  janë 
m e të  vërte të , si n jë  togfjalësh  i qëndrueshëm  i pandashëm , e  a tëhere 
m biem ri i nyjshëm  nuk  vendoset m idis ty re , por sh tohet pas m b iem rit të 
panyjshëm , p.sh. nuk  është në g jend je  p ë r n jë  lu ftë  fron ta le  të  gjerë  
(ZP, 1942); p a trio të t shq ip ta rë  m e tendenca po litike  të ndryshm e  (ZP, 
1942); do të  zgjedhë K o m ite tin  Central të  ri (ZP, 1948, 1949). K jo është 
h istoria  e partisë K om un iste  m ë të re në E vropë (ZP, 1948); në lidhje  
m e gjend jen  politike  të  jash tm e  (ZP, 1949); Bazat ideologjike të  partisë  
punëtore poloneze të bashkuar  (ZP, 1949); s iv je t ka n jë  m ekanikë bujqë- 
sore m ë të m adhe  se çdo herë  t je të r  (ZP, 1963) etj. Siç del edhe nga 
shem bu jt e  m ësipërm , k y  ren d  në disa ra s te  është  k re jt  i përlig jur, ku r 
m biem ri i dy të  përbën n jë  përcak tues të  m b iem rit prirës, ose k u r  lidhja  
e  em rit m e m biem rin  pasues është  shum ë e ngushtë. por zakonisht m endoj- 
m ë se, m eqë p rir je  e  përg jithshm e është ajo që përm endëm  në k rye  të 
pikës c, ësh të  më e  d re jtë  që në  përg jithësi të  ru h e t rendi m biem ër i 
n y jsh ëm  -f- m biem ër i panyjshëm . Edhe k u r kem i të  bëjm ë m e togfjalë- 
sha të  qëndrueshëm , elem enti i dy të  i të  cilëve është  n jë  m biem ër i pa­
nyjshëm , m biem ri përcak tues zakonisht fu te t m idis, p.sh. K ina e  m adhe  
popullore; Revolucioni i m adh  Socialist i T e to rit etj.

ç) Rendi i m biem rave n uk  është g jithm onë i qëndrueshëm  edhe k u r 
n jë  em ër i p ë rcak tuar nga n jë  m biem ër përcak tohet m ë tej edhe nga n jë 
em ër në rrjedho re  (ndonjëherë edhe g jindore). M egjithëse në  këto  raste  
m bizotëron rendi em ër  +  m biem ër  -f- em ër në rrjedhore, prapëseprapë, 
jo rra llë  hase t edhe rend i i kundërt, çka, sipas m endim it tonë, fle t për 
p rir jen  që kanë k ë ta  togfjalësha për t ’u  bërë  togfjalësha të  qëndrueshëm  
jo vetëm  leksikalisht, po r për t ’u  t ra jtu a r  edhe g ram atik ish t si të  ishin 
n jë  f ja lë  e  vetm e. M egjithatë kjo  p rir je  ende nuk  është  k th y e r  në n jë  fakt 
të  përg jithësuar gjuhësor. K ështu. ndërsa  nga n jë ra  anë g jejm ë: n jë  gante
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shpine angleze  (ZP, 1949); vënien në sh fry tëz im  të  n jë  num uri autom jèiesh  
të  transporta  të shkatërruara  (ZP, 1949); të  të  g jithë  partizanëve të pa- 
qës brazilianë (ZP, 1952); në shum ë n d ërm arrje  vazhdon të  ketë  akom a 
hum bje kohe të pa justifikuara  (ZP, 1956). m odele këpucësh  të  shum ta  
(ZP. 1956); operoi të  sëm urin p ë r n jë  d e fe k t zem re të lindur  (ZP, 1959); 
a jo  ka  n jë vo lum  pune m ë të m adh  s e 'çd o  v it t je të r  (ZP, 1963); m e du- 
han  janë  m bjellë  sipërfaqe toke m ë të m ëdha  nga plani (ZP, 1965); zë- 
vendësuan gazetat e m ûrit burokratike të m ëparëshm e  (ZP, 1967) etj. nga 
ana  tje të r, hasim  m ë rëndom : duhet t 'i  sh trohen  n jë  regjim i té fo r të  pu­
ne dhe studim i (ZP. 1956); duhet të  k rijo jë  kondita  m ë té m ira  pune 
(ZP/ 1956); duhet ta  vëm ë kom itetin  e ri të  partisë  në pozita m ë të shë- 
ndosha  d re jtim i (ZP, 1956); modele të re ja këpucësh (ZP. 1956); ky  është 
n jë  sek to r i ri pune (ZP, 1956); detyron  a ta  vetëm  për punë të rënda  
k rahu  (ZP, 1959); n jë  volum  i m iré  pune (ZP, 1960).

Ne m endojm ë se do të  ishte m irë  të  ruhe j k jo  karak te ris tik ë  dalluese 
e shqipes që edhe m idis togfjalëshave të  qëndrueshëm  lejon të  hy jë  m bi- 
em ri karak terizues i g jym ty rës së parë  të  togfjalëshit dhe që k jo  veço- 
ri të  ruhe j në  të  dy ja  rastet, si a tëhere  k u r  togu përbëhet p re j n jë  em ri 
dhe n jë  m biem ri, edhe k u r  përb ëh et nga n jë  em ër çfarëdo dhe n jë  em ër 
në  rrjed h o re  (prk t. g jindore). K jo ndihm on n jëherazi edhe p ë r n jë  
kup tim  shum ë m ë të  qartë.

2. P è rsa  i pë rk e t shum ësit të  m biem rave të  p re ja rd h u r për konver- 
sion nga em ra t përg jegjës: agjent, sportist, fisku ltu ris t, kom un ist etj. vlen 
po ajo v ë re jtje  që bëm ë p ë r em ra t përkatës.

Edhe për m biem ra t që m baro jnë m e -i-  të  theksuar v len  po a jo vë­
re jtje  që përm endëm  p ë r em ra t e kë tij tip i, a ta  po grum bullohen  në 
n jë  g rup  të  vetëm  duke e fo rm uar shum ësin m e -n j  (këtu edhe a ta  që 
dalin  në  -a të  theksuar: budalla, m askara  ëtj. dhe i madh).

3. Nga fusha e  fja lëfo rm im it të  m biem rave in te res m ë të  m adh  pa- 
raq e t form im i i m biem rave m e anë të  prapash tesave dhe m idis kë ty re  të  
fund it m ë m e rëndësi jan ë  p rapash tesat -(ë)s dhe -shëm.

3. 1. P rapash tesa  ~(ë)s h ase t te k  m b iem rat e fo rm uar për konversion 
nga e m ra t përgjegjës, ose edhe d re jtp ë rsëd re jti p ë r analogji m e k ë ta  të  
fundit. P randaj edhe për k ë ta  m biem ra v len  po a jo v ë re jtje  që bëm ë 
për em ra t në ~(ë)s.

3. 2. P rapash tesa  -shëm  ësh të  ndoshta  p rapash tesa  m ë prodhuese në 
fja lëform im in e m biem rave të  shqipes. Me anë të  kësaj prapash tese  (veç 
m biem rave parash teso-prapash tesorë  të  tip it  i  përbotshëm ) form ohen 
m biem ra prej pjesoreve, p re j em rave dhe p re j ndajfoljeve. P ë r  m b iem ra t 
p rejp jesorë  në periudhën  e parë  të  publicistikës sonë të sotme, ash tu  si 
në m barë  g juhën  le tra re  në v a rian tin  e  saj jugor, m bizotëro jnë m b iem rat — 
pa prapash tesë  të  tip it: z ja rrin  e pashuar  dhe e tje n  e pashteruar  (ZP, 1942) 
dhe m b iem rat e fo rm uar nga p jesorja  e d ia lek tit ju g o r m e anë të  p rap a - 
shtesës -shëm  të  tip it: E natyrëshm e... dhe fa re  e kup tuarshm e  p ë r ne — 
(ZP, 1942); n jë  paqe të  qëndruarshm e  (ZP, 1948); m e gëzim  të  papër- 
shkruarshëm  (ZP, 1950); pë rp jek je t e vazhduarshm e  (ZP, 1950); në m ëny- - 
rë  të  padiskutuarshm e  (ZP, 1952); K ëto të  dy  tipe  m bizotëro jnë në  k ra- 
hasim  m e m biem rat e fo rm uar nga p jesorja  e d ia lek tit ve rio r m e anë të  
prapash tesës -shëm  (p.sh. u  sh k ro jt n jë  nga faq e t m ë të  shkë lqyeshm e  "  
(ZP. 1942); h um bje t e tij janë  të  pazëvendësueshm e  (ZP, 1942). E dhe kjo 
gjendje  përsa  i pë rk e t tem ës prodhuese prej nga form ohen m b iem rat m e 
-shëm , nu k  vazhdoi m ë g ja të  se deri nga fund i i v itit  1952. Që nga ajo
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kohë e deri në  d itë t e sotm e k jo  g jend je  ndryshoi në  m ënyrë  të  pa tund - 
shm e në të  m irë  të  tip it: i vazhdueshëm .

Është m e in teres të shënojm ë se edhe në publicistikë del, sadoqë në 
m ënyrë shum ë sporadike, n jë  çfaqje e tre të , që ishte m ë a fë r shq ip tim it 
m ë të  p ë rg jith ësu ar në gegërish ten : eksperiencës së çm uëshm e  (ZP, 1948); 
i pam ja ftuëshëm . K jo  tra jtë  është p ë rd o ru r edhe para  çlirim it dhe i për- 
g jig je t m ë d re jtë  shq ip tim it të  sotëm  m barëshq ip tar të  m b iem rave të  t i­
p it: i qendrueshëm , ku  togu  -ue  shq ip tohe t vetëm  -u. K ëtë e hasim  edhe 
për m biem ra t në -s: vdek jepruëse  (ZP, 1948, 1952). P o r në  qo ftë  se ti-  
pe t i qëndruarshëm  dhe i qëndruëshëm  nu k  i qënd ruan  provës së kohës, 
m b iem ra t p re jp jeso rë  pa p rapash tesa  që b a rtin  dy  kup tim e: 1) a të  p re j-  
p jesor të  m irëfilltë  dhe 2) a të  që zakonisht shp reh e t nga m biem rat me 
-shëm , m egjithëse  dalëngadalë po zëvendësohen p re j k ë ty re  të  fundit, 
p rapëseprapë paraqesin  n jë  qëndrueshm ëri re la tiv ish t të  m adhe. K ështu  
g ja të  g jithë  publicistikës sonë të  sotm e hasen  në n jë  m asë re la tiv ish t ende 
të  g je rë  m biem rat p re jp jesorë  të  tip it:  P a rti ja  e jonë... po v jen  në K ongre- 
sin  e saj të  parë  si lu ftë ta re  e pam poshtur  (ZP, 1948); besn ikërinë  e pa- 
tu n d u r  të  partisë  dhe të  popullit tonë  punonjës (ZP, 1948); qendron  si n jë  
shkëm b i p a thyer  (ZP, 1948); E lavdishm e ësh të  e  k a lu a ra  e «Zërit të 
popullit»; a jo  është e pandarë  nga h is to rija  e P a rtisë  sonë (ZP, 1948); suk- 
sese të  shkëlqyera  (ZP, 1949); duhen  p lo tësuar m e n jë  s tud im  të  vazhduar  
(ZP, 1949): të  th y e jn ë  v u lln e tin  e pam poshtur  të  popullit (ZP, 1949); Po- 
pu lli ish i pam poshtur, populli do të  d ilte  fitim ta r (ZP, 1949); udhëheqësi 
i  shquar  (ZP, 1952); puna  e pa lodhur  (ZP, 1950); të g jitha  këto kanë bërë 
të  m u n d u r  që të  sh tohet prodhim i (ZP, 1956); për të  m ën januar. . . hu - 
m b je t e pajustifikuara  (ZP, 1956); të  g jesh  n je ri pa punë  ësh të  e pa m u n ­
dur  (ZP. 1956); besim i ynë p ë r ta  ësh të  i patundur  (ZP, 1957); k y  ta ïam  
i përzem ërt do të je të  i pahajj'uar  (ZP, 1957); k y  k on tinen t i m adh  dhe 
i  pam atur  (ZP, 1958); gëzim i qe i papërshkruar  (ZP, 1958); 10 K orriku  
—  d itë  e paharruar  (ZP, 1966); p ë r të  m arshuar kurdoherë  në  v ijën  e parë 
të  fro n tit të  lu ftë ta rëve  të  pam poshtur  të  çështjes së socializm it (ZP, 1967) 
e tj. etj.

K a shum ë m biem ra prejp jesorë , të  cilët janë  n g u litu r si të  tillë  dhe 
shpeshherë  duket s ik u r ësh të  e pam undshm e të  zëvendësohen m e për- 
g jeg jësit e ty re  m e -shëm  (kh. i dalluar, i shquar, i shkëlqyer, i pa tre- 
m b u r  etj.), por p ë r h ir  të  n jë  diferencim i m ë të q a rtë  kup tim or, p ë r të  
m os le ju a r dykuptim shm ëri dhe keq in terp re tim , do të  ish te  m irë  që rru -  
ga që kanë m arrë  m b iem rat p re jp jesorë  pa prapash tesa  në përg jithësi 
d re jt  zëvendësim it të  ty re  nga m b iem rat me -shëm , të  shpejtohej akom a 
m ë tepër.

M egjithëse p jesorja  e foljes m arr  bën  marrë, p ër arësye sem antike 
jm b iem rin  p re jp jeso r e hasim  po thuajse  vetëm  i m arrur  (zotim et e m a- 

i \rru ra , m asave .të  m arrura, funksione t e m arrura  etj.)
\ / Është m e in teres të  shënojm ë se në  public istikën  e  sotm e hase t n jë 
- I parale lizëm  m idis m biem rave m e kup tim  përka tëso r dhe cm rave në ra - 
! / sa të  zhdrejta , k ësh tu  në  të  n jë jtin  a rtik u ll për të  sh p reh u r përkatësinë 
* g je jm ë n jë  herë  m biem ër e n jë  herë  em ër, p.sh. K lubi i pun torëve he- 
\  kurudhorë  (ZP, 1949); P u n to rë t e hekurudhave  (po a ty ); Q everisë jran- 
1 ceze (ZP, 1949); q ev erita rë t e Francës (po aty); para  organeve të  sh te tit  

(ZP, 1949); organet sh te tëro re  (po aty); K ëshillit qend ro r të  Sind ika tave  
(ZP, 1949); këshilli sind ika l (po aty); K ëshillit m in istro r  (ZP. 1949); K ë­
sh illit të  M inistrane  (po aty); në  K am pin  e dem okracisë  (ZP, 1949); R a ­
m p i D em okra tik  (po aty); R.P. të  Rum anisë  (ZP, 1956); R .P. rum une  (po
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aty); industrisë  vajgurore  (ZP, 1956); industrisë  së va jgurit (po aty); Çë- 
sh tje t e n d ë rtim it kooperativist (ZP, 1956); çësh tje t e ndë rtim it të  koope- ^ 
rativave  (po aty); m b je llje t pranverore  (ZP. 1957); m b je llje t e pranve-  
rës (po aty); m bje llja  e m isrit në ham ullore  (ZP. 1958); m isrit ham ullor  
(po aty); p lan in  9-m ujor  (ZP, 1958): planin  e  9-m uajve  (po aty) etj.

P ë r s tru k tu rën  fjalëform uese të  m biem rave të  fo rm uar m e pa- 
rash tesa  dhe m biem rat kom pozita v len  e n jë jta  v ë re jtje  që bëm ë për 
em ra t e fo rm uar në kë të  m ënyrë,

Nga j u i m ë r n r ë t -  meritori të 'v ih e t  në duk je  se ish -em ra t m ilion, m i­
liardi janë  sh n d ërru a r plo tësish t në p jesë përbërëse të  num ërorëve përka- 
tës, p ra  n uk  duhen tra jtu a r  m ë si em ra. P ë r  kë të  dëshm on, n d ë r të  tje ra , 
fakti që a ta  në bashkëvajtje  me çdo num ëro r tje të r dalin  të  pandryshue- 
shëm  — nuk  ndrysho jnë as në  rasë  as në num ër, ash tu  si edhe çdo num ë­
ro r tje të r: dhjetë , qind, m ijë  etj., p.sh. p re j 6 m iliard  do llarrësh  (ZP, 1950); 
11,5 m ilion  (ZP. 1956); m bi 5 m ilion  lekë të  a rd h u ra  (ZP, 1957); 150 m i-  
lion lekë (ZP, 1959): 10 m ilion  lekë (ZP. 1960): dy  m ilion  puntorëve m e- 
ta lu rgë  (ZP, 1963): 97,7 m iliard  franga  (ZP, 1964): t r i  ose k a të r  m iliard  do- 
llarë  (ZP, 1965) e tj. K ëta  m arrin  shum ës si g jithë  num ëro rë t e tje'rë, k u r 
tregojnë n jë  sasi të  m adhe sendesh. po r të  papërcak tuar m e saktësi, p.sh. 
miliona  nënave në botë (ZP, 1950): disa miliona  lekësh (ZP. 1956); m e m i-  
liona n jerëz (ZP. 1963) etj. (kh. m idis qindra  të  rijsh  (ZP, 1967); dhjetra  
pun torë  të  d a lluar (ZP. 1966); qindra e m ijra  n jerëz  (ZP, 1966).

G iin ia fem ërore  e num ëro rit tre  (form a tri), p a raq ite t m ja ft e lëkund- 
shm e në të  m irë  të  m ashkullores tre, p.sh. Dhe këto tre  skuad ra  kanë 
hyrë  në  veprim  (ZP. 1942); u ka  vënë z ja rrin  tre  sh tëpive (ZP, 1943); 
tre d itë  r r je s h t (ZP. 1949); n jë  au tom atik  m e tre  k arika to re  (ZP. 1949); u 
qëndroi për tre  orë sulm eve (ZP. 1949); pushuan pad re jtësish t nga puna 
tre edukatore  (ZP, 1956); në m ë pak se tre  d itë  (ZP. 1962). tre  shkolla të  
re ja  (ZR, 1967); tre  g ra të  (P, 1967) etj. N dërkaq tek  em ra t që në  shum ës 
ndërro jnë  gjini. hase t m ë rëndom  tra jta  fem ërore tri. p.sh. në  tr i  tu rn e  
(ZP, 1956); të  tr i g ru p e t (ZP. 1956); tri xhepe (ZP. 1957); tri ekipe (ZP, 
1957): tr i prodhim e (ZP, 1958); tr i m je te  (ZP, 1960) e tj. M endojm ë se 
është m ë e këshillueshm e që ky  t ip a r  dallues i shqipes të  ruhe t, p ra  të 
dallohet form a e g jinisë fem ërore  nga form a e gjinisë m ashkullore.

IV. Edhe p ë r p ë rem ra t në përg jithësi nu k  ka  problèm e teorike  të  
pazgjidhura p ë r norm ën gjuhësore, por në  zbatim in p rak tik  ka n jë  num ër 
çështjesh që paraqesin  in te res p ë r kristalizim in  e kësaj norm e.

1. N ga fusha e  përem rave veto rë  ësh të  për t ’u p ë rm endur lu h a tja  
m jaft e m adhe që v ih e t re  tek  jgëremri i vetës së parë  dhc të  dytë  shu ­
mës për rasën  em ërore, në vend të  ne. ju  hasen shum ë shpesh neve, ju v e , 
p.sh. ja  e v ë rte ta  që t ’i them i neve  popu llit (ZP. jy4 'iy, neve  pam ë atje  
(ZP. 1950); n eve  m enduam  (ZP. 1950, 1966); k u r  keni qenë ju v e  (ZP. 1956); 
P randaj ju ve  m e pendën tua j. . . po i dam kosni (ZR. 1967): P ra  ju ve  T ro- 
mbos, m erm i u sh trin ë  tu a j (ZR, 1967): P o r edhe neve  nuk  do të  m betem i 
pas (ZR. 1967); neve  n uk  jem i th e llu a r  (P, 1967): p ë r m asa t që ken i m a- 
rrë  ju v e  vetë  (P, 1967). P ë rh ap ja  e kë ty re  form ave dialektore në g juhën 
le tra re  nu k  duhet le juar.

2. Parregu llsitë  m ë të  m ëdha në fushën e përem rave vërehen  në për- 
dorim in e tra jtav e  të  sh k u rtë ra  të  përem rave dhe tek  pronorët.

2. 1. Në përdorim in  e tra jta v e  të  sh k u rtë ra  të  përem rave vetorë vëre- 
het n jë  n u m ër re la tiv ish t i m adh shm angjesh, ndër të  c ila t vendin e parë

10 — S tud im e Filo logjike III
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e zë nga tërrim i i vetes së tre të  shum ës me ve tën  e  tre te  n jë jë s  në rasën 
dhanore. Në të  g jith a  o rganet e sh ty p it tonë, ash tu  si edhe në g juhën 
e fo lu r dhe në g juhën  e letërsisë  a rtis tike . hase t n jë  num ër i m adh rastesh 
të  n jë  nga të rrim i të  tillë, ku  n jë jësi përdo re t në vend të  shum ësil dhe 
ky nga tërrim  vazhdon të  je të  m ja ft i ^ n d b m t ë  edhe so t e g jithë  ditën, 
p.sh. në Brindizi tu rm a t e popullit qëQ^buan g ru sh tin  kërcënues katilave 
me këm ishë të  zezë, u qëlluan  (ZP, 1942); populli i jonë i hedh n jë sy 
v je tëve  të  lu ftës  (ZP, 1948); foli. . . p ë r lu ftën  që i d u h e t bërë çfaqjeve të 
ndryshm e burokratizm it (ZP, 1949); do t 'i japë  energji s h u m ^  qyteteve 
(ZP. 1952); K ësh tu  i përg jig jem i de ty rave  që na  sh tro n  p a rtia  (ZP. 1956); 
kjo vizitë. . .  i dhe m undësi k rye tarëve  (ZP, 1959); Q everija  kineze i bën 
th ir r je  të  dy  k rye ta rëve  (ZP, 1963); dëbora e parë. . . i dha n jë pam je 
të  b u k u r dhe poetike rrugëve  shesheve dhe kodrave (ZP, 1967); Përsa  i 
përke t ve të  au to rite teve  (ZP, 1967); A është e m jaftë  nd ihm a që ne do Vi 
japim  shokëve tanë të  m alësisë (ZP, 1968); të  puno jnë pa u lodhur për Vi 
a rd h u r në ndihm ë kooperativistëve (B. 1968); ne jem i të  d e ty ru a r Vi p ër­
gjigjem i b lerësve (P, 1967); a ta  i d re jtohen  si m e të  qarë  kom andantëve 
(ZR, 1967) in g ji te n  m aleve (ZR. 1967); përsa i p ë rk e t t ’a rdhu rave  (D. 1967); 
ai vetëm  sa  i  afrohe t kë ty re  sukseseve k ryesore  (D. 1967) e tj;  K a shum ë 
gjasë që kjo  sh trir je  analogjike të  v ijë nën  ndik im in  e  em rit në kallëzore 
që ndodhet shum ë shpesh m ë a fë r tra jtë s  së shku rtë r. dhe, ndoshta, fo- 
lësi në m ënyrë të  pavetëdijshm e, në vend që të  bëjë  p ë rsh ta tjen  e për- 
ligjshm e m e em rin  shum ës në dhanore, e bën gab im ish t m e em rin tje të r  
në kallëzore.

Pavarësish t nga sh trirja  re la tiv ish t e gjerë, kjo tra jtë  duhet m ënja- 
nuar, sepse, përderisa  është  pë rsëritje  e em rit në dhanore, de ty rim ish t 
duhet të p ë rsh ta te t me kë të  em ër në rasë e  num ër.

^— ^N jë  shfaq je  t je të r  e gabuai* është  përdorim i i tra jtav e  përem ërore 
4u(ju) p ë r veten  e tre të  shum ës -u, p.sh. i q indrave fshatarëve m yzeqarë 
qe m e v itre  po ju  kullon gjaku (ZP, 1942); p ë r d e ty ra t që ju  dualën  kë- 
shillave m bas çlirim it (ZP. 1943); përg jegjësisë që ju  b in te  K om iteteve 
Ekzekutive (ZP, 1949); përfund im et e p lan it M arshall nuk  iu  përg jig jen  
shpresave (ZP, 1949); ndërsa  tan i ne do Viu m ësojm ë (prindëve —  A. Dh.) 
edhe fja lë t aksion, tokmak... (ZP, 1967); A tyre  iu  p ë rk e t e ardhm ja  (ZP, 
1967); P u n ë to re t e p ë rp a ru a ra  iu  e rdhën  në ndihm ë a ty re  të  prapam betu- 
rave (P, 1967); D uke ju  vënë ledh  kë ty re  ose a ty re  fja lëve (D, 1967) etj. 
K ëtu nuk  duhet n g a të rru a r m idis ty re  ra s te t k u r u  ësh të  p jesë e foljes 
në diatezën pësore, p.sh. P ionierëve të  k ry eq y te tit iu  sh p ëm d an ë  10.000 
pako (ZP, 1948); Në fund  akto rëve për çfaqjen  me sukses të  kësaj dram e 
iu  dhanë Iule (ZP, 1967).

N jë shm angje e ngjashm e m e dy të  parat, e  cila hase t në m ja ft or­
gane të  publicistikës dhe që d u h e t m ënjanuar, ësh të  edhe përdorim i i 
tra jta v e  ia (ja) për ua, p.sh. m basi (m  vu ri hallkën  në hundë këlyshve të 
tij (ZP, 1942); g je rm anët kërkojnë... r ia  hedhin  fa jin  rum unëve (ZP, 1942); 
ay  u  këshillua që ato fja lë  t ’ia  tho të  edhe ita lianëve të  tje rë  (ZP. 1943); 
Kongresi i parë  i kooperativave. an tarëve të  kësaj kooperative  ia shtoi 
akom a m ë tep ë r em ulacionin (ZP, 1949); të  cilin qa rq e t reaksionare  të 
vend it kërko jnë  t ’ja  furn izojnë im perialistëve am erikanë si m ish për top 
(ZP, 1952); im peria lis të t nuk  m undën Via a rrijn ë  qëllim eve (ZP, 1948); 
K yri ia  kushtoi je tën  e tij dy  çështjeve të  pandara  nga n jë ra  t je tra  (ZP, 
1958). D uke ja  dhënë vo tâ t kand idatëve të  fro n tit (P, 1967); P a ti dhe nga 
a ta  që u m unduan  Via hedhin  fa jin  m aterialeve  (P, 1967); Via rrëm benin  
k renarinë  m aleve tona (D, 1967) etj.
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Në v e n d të  tra jtav e  ua  p ë rdo re t rra llëherë  gabim isht edhe jua, p.sh.
K ëto fja lë  Q ujl· d re jto jm ë a ty re  që nd jek in  akom a rrugën  e g abuar (ZP,
1942); mos g je lb rim in  ju  a hoqi k re jt, sopata (D, 1967); N donjëherë  bile 
ka n jerëz  që jua  ushqejnë iluzionet (ZP, 1967) etj. Sa p ë r form ën tje të r  
jau, në vend  të  ua. kë të  në g jithë  m ateria lin  e sh q y rtu a r e  kemi hasu r 
vetëm  tri herë  dhe këto g ja të  v itit 1942, p.sh. vanë... Vja u  rrëm ben in  
tokat; H anxhiu  që u th a  m ja ft jau  ka prishë gjum in; jau  ndau  të  g jithë  
bereqetin  fshatarëve. D uke u n isu r nga fak ti që k jo  është n jë  shfaqje 
d ia lektore  dhe e papërhapur, e kem i përm endur edhe g je tkë20 se ha rtu esit 
e R regullave të d re jtsh k rim it të  shqipes nuk duhet ta  k ish in  p ranuar 
këtë  tra jtë  k rahas tra jtë s  ua21.

K u r tra jta  e sh k u rtë r përem ërore  p ë rsërit dy em ra të  bashkërendi- 
tu r  në të  n jë jtin  num ër, ekziston liri p ë rsh ta tjejo, m und të  vendoset në 
një jës ose në shum ës p o r  m ë e rëndom të është  m undësia e parë, p.sh. 
dhe populli i jo n ë (e )s ïip reh u  haptazi... dashurinë  dhe besnikërinë e tij '  
(ZP, 1948); i d rejto i nga n jë  telegram  përshëndetje je  K.Q. të P .P .Sh. dhe
K.Q. të  B .P.Sh. (P. 1967); n jë vëm endje të  veçantë i k ush tuan  tregë tim it , 
të  m allrave të  konsum it të  g je rë  dhe plotësim it të  kërkesave të re  ja  (B,
1968); Via n ënsh tron in  çdo çfaqje të  huaj k ritikës e au tokritikës (P, 1967): 
por: Ajo nuk C  pengoi as X honsonin dhe as Kosiginin që të  hyn in  në 
shkcm bim  mencfïmesh të  g ja ta  dhe të  s inqerta  në Glasboro (B, 19677? Po- 
pullsia e fis it Naga në Indi vazhdon Vu  japë  g rush te  të rënda  u sh trisë  
dhe policisë reaksionare  të qevcrisë  së K ongresit (B. 1967). P ë rsh ta tja  
është e lirë  edhe k u r ndonjëri nga em ra t pasues është në  shum ës; kjo 
m und të  b ëhet m e em rin  m ë të  afërt, në njëjës, ose m e të rë  em ra t pa­
sues, dm th  të  vendoset në  shum ës, p.sh. nga rreziku  që i kërcënohej lirisë, 
indipendencës dhe g jithë  fitoreve fo n a  (ZP. 1948); Puna.. nuk  i përg jig je t 
vrullit, en tusiazm it dhe kërkesave të  m asave (ZP, 1956); i p ërsh ta te t kli- 
mës dhe kush teve të  tokës (ZP. 1957): përsa  i p ërke t M inistrisë së tregë- 
tisë dhe ndë rm arrjev e  të  tje ra  (ZP. 1953); Ajo e para  i shpalli lu ftë  kon- 
servatorizm it dhe zakoneve prapan ikc (ZR. 1967); ash tu  si m alet to n a  u  
p ërsh taten  tokës dhe konditave (ZP, 1948) etj.

R rallë h ase t edhe përdorim i i g abuar i tra jtë s  së sh k u rtë r përem ëro­
re  u p ër ju  ( =  juve  ju). p.sh. Në em ër të  kryesisë  së K ësh illit të  P ë r- 
gjithshëm  të Invalidëve të L.N.Ç1. u  sjgll përshëndetje t revolucionare të 
të  g jithë  invalidëve (ZP. 1948); — «O B e-xhet!» ... — Ehe-he!... u  kanë 
ardhë shokët nga Shkodra. m ore! (P. 1967); Ju v e  u  takon të  udhëtoni me 
tren . P ranë  ju  kalon n jë  n je ri që u  d re jtohe t: « Ju  lu tem i b ile ta t»  (P, 
1967); A m und Vu siguroj se unë tani m en jëherë  u b ë ra  a fe ta re  (P, 1967); 
me punën  dhe p ë rp jek je t tona  do f î t  tregojm ë ju  shokë dhe g jithë  po- 
pu llit tonë se jem i m e të  v ë rte të  revolucionarë (P, 1967); Desha f u  m arr 
në telefon m e radhë (D. 1967) etj.

2.2. Në fushën  e përem rave pronoxë  ka  g jithash tu  shm angje shum ë të 
m ëdha, por sidomos në v ite t e  para  të  publicistikës sonë pas çlirim it, 
kur, siç ësh të  th ek su a r qysh  në fillim . m ungonte  n jë  kodifikim  i norm ave 
g juhësore në përg jithësi. M egjithëse edhe kë tu  no rm a e përbashkët le tra - 
re  ka a rd h u r dalëngadalë duke u krista lizuar, prapëseprapë. edhe so t e 
gjithë  d itën  hasen  ende m ja ft shm angje.

20) "R regu lla t e d re jtsh krim it»  n jë  hap i m ë te jsh ëm  n ë  n jës im in  e shqipes letrare, 
«Stud. fil». 3/1968, 210.

21) S h ih : Rregulla t e d re jtsh kr im it të shqipes  (projekt), T iranë , 1967, 33.
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Më e rreg u llt në këtë  d re jtim  p a raq ite t veta  e parë  pronori n jë jës  e 
g jinisë m ashkullore  dhe fem ërore. N jë shm angje jo fo r t e rra llë  vërehet 
në g jindo re-dhanoren  e g jinisë fem ërore  të  n u m rit n jëjës, ku në vend të  
sim e  p ërdo re t tim e, p.sh. vajzës tim e  (ZR, 1967); h isto rinë  e ish nxanë- 
ses tim e  (ZR, 1967); kanë ka lu a r 64 v je t të  je tës  tim e  (ZR, 1967) etj. K jo 
shm angje lidhet, ash tu  si edhe tek  n y ja  e përparm e e g jinisë fem ërore, 
m e sh trirjen  e  ny jes të  n ë  dëm  të  ny jës së.

Shum ë e larm ishm e, veçanërish t në periudhën  e parë, p a raq ite t ve ta  
e parë  p ronari shum ës p ë r të  dy  gjin itë, pavarësish t nga n um ri i pronës. 
K ëtu  në vend  të  tra jta v e  që sot janë  norm ë: yn ë , jonë, tanè, tona  hasim : 
a) nga vu llne ti i  yn ë  (ZP, 1942, 1948, 1949, 1950, 1956, 1958, 1966); Populli i 
jonë  ësh të  p laçk itu r deri në kockë (ZP, 1942, 1948, 1949, 1952); oficer^t 
t’onë  (ZP, 1942, 1943, 1948, 1952, 1956, 1958, P , 1967); ju  jen i a rm iq t e 
jonë  (ZP, 1942); Populli t’onë th o të  (ZP, 1942, 1949); vendi jonë  (ZP, 
1949, 1957, 1958); as hosteni nuk  ish i y n i  (ZP, 1949); kap ita li ish i joni 
(ZP, 1949, ZR, 1967); nga lu fta  e jonë  (ZP, 1942; 1943, 1948, 1949, 1957, 
1958, 1960); në  rro ta t e lëvizjes t ’onë n acional-çlirim tare  (ZP, 1942, 1948, 
1949, 1960); do të  na  g jejë m e n jë  S hqipëri që të  je të  e jona  (ZP, 1942); 
P a rti ja  t’onë  ësh të  n d ë rtu a r në bazë të  parim eve m arksiste-len in iste  (ZP, 
1948, 1949); ne po e çojm ë pë rp a ra  k ry e rjen  e dety rës jo n ë  (ZR, 1967; 
B, Γ967;' P, 1967) etj. Është p ë r t ’u përm endur se tra jta t* so t të  rregu llta , 
m e ndonjë  përjash tim  të  rrallë, i hasim  së pari nga v iti 1948 e kë te j dhe 
deri në v ite t ’50 n u k  janë  ende m bizotëruese. P ë r  d itë t e sotm e g jend ja  
po përm irësohet vazhdim isht —  tr a j ta t  norm ë sa v jen  e m ë tçp ë r po 
ngu liten  në m barë publicistikën  tonë por, siç tregohet edhe nga shem bujt 
e m ësipërm , shm angje ka edhe në kohët m ë të  fundit. V eçanërish t m jaft 
e rëndom të në të  g jitha  organet e  sh ty p it tonë është  shm angje  që haset 
për g jindore-dhanoren  e gjin isë  fem ërore  n jë jës: tonë  në vend të  sonè. 
P ë r  ve tën  e dy të  num ri i përg jithshëm  i form ave që hasen është m ë i 
vogël. Në fillim  ndahen  disa shfaqje d ialektore, të  c ila t n uk  përsëriten  
m ë as në n u m ra t e parë  të  organeve to n a  të  sh ty p it të  pasçlirim it. (kh. 
t r a j ta t  e d ia lek tit verio r që hasen  g ja të  1942-1943; je tâ t e juaja; a rm a ta t e 
ju e ja : tra d h ë tit e juaja; të  je tës  s’ande; lir inë  e ju a j (ZP, 1942); tru të  e 
juaja  (ZP. 1943). T ra jta  e jo te  ka m a rrë  n jë  përhap je  m ë të  g je rë  dhe 
ndeshet derid iku  shpesh  dhe në d itë t e sotme, p.sh. e  ardhm ia  është  e 
juaja  (ZP. 1949); E g jithë  Shqipëria është e jo tja  (ZP, 1960); M irëdita u 
bë e jo tja  (ZP, 1969).

- P e rsa  i pë rk e t p ë rsh ta tjes  në  g jin i për vetën  III shum ës të  g jinisë 
fem ërore, këtu , m egjithë  kësh illim et e gram atikave të  ndryshm e,22 edhe 
në publicistikë m bizotëron  tra jta  pa  m baresën  -a. P ë r h ir  të  n jësim it të 
tra jlave , m eqë ve ta  I dhe II i dallo jnë q a rtë  m idis ty re  tra jta t  e të  dyja  
g jin ive (kh. d jali ira  / v a j z a  im e; d ja li y n ë /  va jza  jonë; d jali y t f  vajza 
jote; d jem të  e m it vajzat e mia; d jem të  tanè  /  vajzat tona  —  por: d jali 
jua j/ vajza  juaj) dhe m eqë ky  dallim  edhe për vetën  III hase t jo aq rra llë  
si në  le tërsinë  a rtis tik e  ash tu  edhe në publicistikë (kh. rreze t e tia  (ZR, 
1967); tra d ita t e tija  (P, 1967); poezitë e saja  (P. 1967); nëpër v je rsh a t e 
tija  (ZR, 1967); pyetjeve të saja  (ZR, 1967) etj). do të  ish te  m irë  të  sh tri- 
hej përdorim i i m baresës -a  edhe për kë të  vetë, por rea lite ti g juhësor e

22) S h ih : O. M yderrizi, G ram atika e Re e Shqipes, T iranë, 1944. 87; K. Cipo. Gra- 
m atika shqipe, Tiranë, 1949, 98; P. Elezi — L. Dodbiba, G ram atika e G juhës Shqipe, 
T iranë, 1960, 193; Sh. D em iraj, M orfologjia e gjuhës së sotm e shqipe, dispensé, II, 
T iranë, 1961, 131.
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ka bërë  të  te p ë rt — në  m barë  shqipen le tra re  bashkëkohore ësh të  për- 
g jithësuar si m bizotëruese t ra jta  pa  m baresë. P ë r m ë tepër, kohët e 
fund it në  dëm  të  të  dy  tra jta v e  po sh trihe t, sidomos në publicistikë, sa 
ve te  e m ë shum ëpronori ve tve to r i(e)vet (vullnetin  e ve t;  nga g jiri i vet; 
p ër punët e v e ta ; k o n trib u tin  e vet\ disa pjesë të  v e ta t; nën  këm bët e 
veta  etj.)·

Pas n jë  shqyrtim i të  tillë  të  sistem it nom inal a rrijm ë  në këto p ër- ^  
fundim e të  përg jithshm e: Publicistika  e v je tëve  të  pasçlirim it dhe v e - —- 
çanërish t sistem i nom inal në  këtë  publicistikë 'dëshm on m ë së m iri për 
b gghkëveprim in, ndërd ialek to r që ka ndodhur e po ndodh g ja të  krista liz im it 
të  gjuhës sonë të  përbashkët le tra re  kom bëtare. K y bashkëveprim  dëshm o- 
he t si në  leksikun e këtij sistem i ash tu  edhe në fja lëform im in dhe form ë- 
ndryshim in  e tij. Në periudhën  e parë  pas çlirim it sistem i nom inal në  pub li­
c istikën tonë, ash tu  si në m barë  g juhën  le tra re , p a raq ite t jo  vetëm  i 
larm ishëm , — m e lu h a tje  e dub lete  të  shum ta  si në fja lëfo rm im  ash tu  
edhe në form ëndryshim , pra, pa norm a të  përbashkëta , — po r n jëkohë- 
sish t edhe m ë i ngushtë. Ai jo vetëm  në bazën e tij, por edhe në tërësi 
ishte shum ë i ngjashëm  m e atë  të  v a ria n tit jugor. Dalëngadalë kjo  g jendje 
ndryshoi. E në këtë  njësim  e krista liz im  të  gjuhës le tra re , k rahas lëvri- 
m it të  përg jithshëm  të  g juhës dhe veprave  të tje ra  gjuhësore, n jë  m eritë  
e padiskutueshm e u bie në m ënyrë të  veçantë  rregu llave të  d re jtsh k ri- 
m it të  bo tuara  herëpashere, por sidomos dy botim eve të  fund it. Si p ë r- . 
fundim  sot n uk  kem i n jë  p ërz je rje  m ekanike të  elem entëve të  dialekt.it I 
verior, të  cilët nuk  janë  të paktë, m e a ta  të  v a rian tit jugor, po r n jë  n d ë r-i 
th u rje  organike m idis ty re . Në sistem in  nom inal të publicistikës sonë në 
përgjithësi, ash tu  si në g jithë  shqipen le tra re , janë  k ris ta lizuar norm a të 
përbashkëta  gjuhësore. M egjithatë ka n jë  num ër jo aq  të  vogël 
norm ash varian te , pra, ra s te  ku  edhe n jë ra  edhe t je tra  form ë, pavarësish t 
nga sh trirja  e saj, është e pranueshm e. Në përqasje  m e sistem in  nom inal 
të letëTsisë artistike , sistem i nom inal i publicistikës p a raq ite t vende-vende 
pak m ë i ndryshem , p.sh. përsa  i përke t shum ësit të  em rave të  gjinisë 
m ashkullore m e m baresën  -a, fo rm im it të  em rave të  vepruesit, p rk . m bi- 
em rave, nga tem at foljore në -o m e anë të  prapash tesës -(ë)s, num rit 
m ë të  vogël të  shm angjeve e tj.23 M egjithatë edhe sistem i nom inal i 
publicistikës sonë n jeh  n jë n u m ër re la tiv ish t të  m adh  shm angjesh  nga 
form at norm ë. K ëto shm angje e  kanë bu rim in  ose në ndik im in  e g juhës 
së fo lu r m bi shkruesit e  a rtik u jv e  të  ndryshëm , ose në nd ik im in  e dia- 
lekteve e nëndialekteve, të  cilave u  përkasin  këta. P ran d a j d e ty ra  m ë e 
rëndësishm e e g jithë  n jerëzve tanë  që shk rua jnë  në  organet e ndryshm e 
të  sh typ it, është. në radhë të  parë, p ikërish t m ënjanim i i k ë ty re  shm an­
gjeve.

23) Kh. p ë r të  g jith a  k ë to  të  d h ë n a t e p u n im it të  p ran ishëm  m e a to  të p u n im it 
të M. Ç elikut, Ç ështje të  norm ës m orfo log jike  n ë  letërsinë a rtis tike  pas ç lirim it. 
«Stud. F il.» 3/1969.
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R é s u m é
O B SE R V A T IO N S SU R  L A  S T A B IL IS A T IO N  DE L A  NORM E  

LING U ISTIQ U E D A N S  L A  PU BLIC ISTIQ U E D’A P R E S  L A  LIB E R A TIO N

Dans I’article l’au teur fa it  une prem ière ten ta tive  pour u n  exam en  
historique et linguistique de la langue de la publicistique albanaise après 
la libération du pays. Il s’agit de la phase la p lu s im portante  et défin itive  
pour la stabilisation de la norm e com m une littéraire su r échelle na tio ­
nale. L 'auteur com m ence ses observations depuis le prem ier num éro du  
«Zeri i Popullit», l’organe du parti qui com m ença sa parution  dans la 
clandestinité en  août 1942. Dans l’article on fa it observer que la 
situation de la langue littéraire albanaise à la veille  de la libération du  
pays, et par conséquent aussi celle du  «Zëri i Popullit», dans sa prem ière  
phase, é tait non unifiée. L’auteur exam ine la stabilisation ou la tendance  
à une norm e com m une linguistique seu lem ent dans le systèm e nominal.

Le m atériel liguistique du  «Zeri i Popullit» est rapproché souvent 
à celui des autres organes: «Zëri i Rinisë», «B ashkim i», «Puna», «Sporti 
popullor» et «Drita». paraissant après la libération du  pays.

Pour ce qui est du nom  +  su bstan tif l’auteur fa it relever une assez 
grande variété de form es pour plusieurs de ses catégories. Dans l’article 
est traité le problèm e de changem ent de genre au plurie l chez plusieurs  
noms, celui de la form ation  du pluriel, de la form ation  de quelques cas 
et de la défin ition  des noms. Constatant que chez les nom s du  genre  
masculin, qui au p luriel p rennen t -e  e t -ra, tan t dans la langue écrite que  
dans celle parlée, a été généralisé le changem ent de genre au pluriel, 
l’auteur aboutit à la conclusion que, indépendam m ent de la conservation  
réitérée du  genre m asculin dans ces nom s, est ju s te  la recom m andation  
des règles de l’O rthographe a lbanaise  (1956 et 1967) que tous ces nom s 
prennen t au plurie l un  déterm ina tif de genre fém in in .

Dans la publicistique, également, les noms neutres ont passé surtout 
au m asculin. Y  fo n t excep tion  les expressions phraséologiques, les 
adjectifs particip iaux substantivés e t respectivem ent les nom s de prove­
nance du  participe, où s’est conservé encore le neutre.

U n des problèm es les plus com pliqués est, d ’après l’auteur, la form a­
tion du  plurie l des nom s. A près une analyse détaillée, où il d istingue  
égalem ent des périodes d ifféren tes pm ir ce qui est de la form ation  du  
pluriel, l’auteur aboutit à la conclusion que dans la publicistique actuelle  
les nom s se te rm inant en  -ak, -al, -an t. -a t, -az, -ek, -el, - ie r  (er), -ik, -ist, 
-it, -os, -ot, -oz, -ta r, -ur, -uz  fo rm en t le p luriel à l’aide de la désinence  -ë, 
ceux  qui se te rm inen t en  -al, -an ,- ar, -en t fo rm en t le p luriel tantôt en  -ë, 
tantô t en  -e ; ceux qui se te rm inen t en  -iç, -il.- on le fo rm en t tantô t en  -ë; 
tantô t en  -a. L’au teur fa it des rem arques aussi pour le p luriel de quelques  
nom s particuliers.

Dans la publicistique a été généralisé le p luriel en  -n j au préjudice  
du p luriel en  -j (heronj. kallin j. shkëm bcnj. etc.).

La désinence en  -ra  est rencontrée no tam m ent dans les pluriels des 
espèces (vajra. d rith ra . m allra). Dans les nom s qui se te rm inen t en  - r  on 
rencontre égalem ent la form e non rhotacisée de la consonne désinenU°lle  
(yndyrna. barna).

L’usage de la désinence  -ë r  est venue perdant du  terrain en faveur  
de la désinence  -ë. En  -o se term inen t deux  nom s au pluriel: kuadro, 
teatro .
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Le p luriel des nom s fém in ins, fa it noter l’auteur, est m oins com pli­
qué. Si dans la prem ière phase de la publicistique, la désinence  -ra  éta it 
assez productive, no tam m en t pour les nom s se te rm inant en  voyelle  ac­
centuée, prédom ina pe tit à pe tit le p lurie l à désinence zéro. A ctuellem ent, 
la désinence  -ra  n’est usitée que dans les pluriels des espèces, et, dans 
quelques cas, aussi pour des pluriels à charge ém otive  (notam m ent 
péjorative).

A u  p luriel inchangé aboutissent p lusieurs nom s qui se term inen t en 
-ë e t tous les nom s qui se te rm in en t en  -e  e t -o.

Il y  a des cas où, en raison des d ifférences cém antiques■ le m êm e m ot 
connaisse d eu x  p luriels d iffé ren ts  (pikë-pika).

Pour l’accusatif l’au teur distingue deux  groupes: a) les nom s qui 
aboutissent à un-a  accentué  (baba, M ustafa) e t b) les nom s qui aboutissent 
en  -e, -i et -y  accentués. Pour le prem ier groupe l'au teur croit q u ’on  doive 
généraliser d ’adjonction de l’article  -në  directem ent au radical de l’accusatif 
(babanë), tandis que pour le deuxièm e il est de l’avis contraire: l’adjonction  
de l’article  -në  à u n  radiral analogique au nom ina tif (Skënderbeun, n jeriun). 
Il y  a des cas d’expressions phraséologiques où le deuxièm e groupe égale­
m en t fo rm e l’accusatif de la m êm e façon que le prem ier groupe.

L ’au teur fa it noter que la fo rm e  en  -sh de l’ablatif résulte, de par la 
nature m êm e du s ty le  publicistique, d’u n  usage de beaucoup plus in tense  
que dans la littéra ture  artistique. Il y  a égalem ent des cas de passage de 
la form e en  -sh  à celle en  -ve; u n  tel passage peu t être conditionné, ou 
bien une sim ple synonym ie  morphologique. Q uelques passages de l’abla­
tif en  -sh  à  l’accusatif sont déjà devenus du domaine com m un de tou t 
l’albanais.

L’article traite égalem ent de la dé fin ition  des nom s: la tom bée en  
désuétude dans la publicistique actuelle albanaise du son an tihya tisan t -j 
dans les nom s fém in in s  défin is (à différence des prem ières années après 
la libération du pays) e t de l’article défin i - t  pour le p luriel des deux  
genres (toujours à d ifférence des prem ières années)· Pour les nom s m as­
culins e t fém in ins  se term inan t en  -o inaccentué, l’auteur, api'ès avoir 
exam iné l’é ta t actuel des choses, propose à généraliser la défin ition  par la 
conservation de cet o désinentiel (kostoja. çim entoja, Koçoja).

Plusieurs observations concernent égalem ent la form ation  des nom s  
et no tam m ent, les nom s d ’agent en ~(ë)s, dont, à différence de la 
prem ière période au lendem ain de la libération, dans la publicis­
tique actuellem ent a été généralisée la form ation  du  participe du dialecte  
septentrional à -ue  (shkrues, mësues, lexues). Dans l’article il est fa it 
m ention  égalem ent de quelques n o uveaux  composés.

Pour ce qui est de l’article antérieur l’au teur fa it rem arquer qu’il n ’y  
a pas des problèm es théorique insolus. On n ’y  observe que certains écarts 
de la norm e littéraire com m une dans l’application pratique de cette  norm e, 
com me p. ex. a) l’om ission de l’article anticipé (num ri -ku a d ro ve ); b) 
l’adaptation erronée de l’article (P unim et e Asam blesë  të  K om beve të 
Bashkuara); c) l’accord erroné lorsque entre Varticle e t le nom  précédant 
in te rvien t un  nom  ou un adjectif; d) l’accord erroné lorsque le nom  qui 
suit l’article est un  nom  fém in in  préarticulé; e) l’accord erroné au g én itif- 
datif de l’article des nom s fém in ins  préarticulés.

Du dom aine des articles, l’au teur fa it plusieurs observations sur 
l’ordre de d eux  ou p lusieurs adjectifs (lorsqu’on a un  pronom  possessif 4- 
adjectif, d eux  adjectifs articulés respectivem ent non articulés, u n  adjectif
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articulé e t u n  non articulé et u n  ad jectif articlé ou non  +  u n  nom  à 
V ablatif).

Des observations détaillées fa it l’au teur égalem ent sur la form ation  
des adjectis à l’aide du su ffix e  -shëm  (dans la prem ière phase: i vazhduar- 
shëm  /  i vazhduar, i m jaftuëshëm , i m jaftueshëm , tandis qu’actuellem ent 
est généralisé le type: i m jaftueshëm ).

Il y  est fa it noter égalem ent le parallélism e entre les nom s aux  cas 
indirects e t les adjectifs à sens d’appartenance. Il y  est traitée aussi le 
changem ent des anciens nom s  m ilion e t  m iliard  en adjectifs.

D u dom aine des pronom s, l’au teur fa it noter q u ’une a tten tion  parti­
culière m ériten t seu lem ent les écarts éven tuels  dans la stabilisation de 
la norme. Par ces écarts, il m entionne: 1) les form es de la Ire e t I Ie per- 
sonne des pronom s personnels  neve e t juve  pour  ne et ju ; 2) sur l’adoption  
erronée des fo rm es brèves des pronom s personnels: a) IIIe personne du  
singulier au lieu de la II Ie personne du pluriel; b) iu pour  u ; c) ia  pour  ua, 
ju a  et jau  pour  ua; d) u pour  ju.

En ce qui concerne les pronom s  possessifs il analyse en  détail l’é tat 
no n  encore normalisé qui exista it à la veille  de la libération du pays et 
la stabilisation graduelle des form es généralisées dans l’albanais littéraire  
com m un.

L’au teur fa it noter en fin  l’extension  de p lus en p lus grande que trouve  
le pronom  possessif i(e)vet au dépens de i(e) tij.

En conclusion l’au teur fa it noter que la public istique des années 
d’après la libération du  pays e t no tam m ent son systèm e nom inal con­
firm e  de la façon la p lus heureuse la collaboration in terdialectale in te r ­
venue  après la stabilisation de la langue com m une littéra ire  nationale. 
U y  est fa it ressortir le m érite  indiscutable des d ifféren tes  éditions d’or­
thographes publiées après la libération du pays en vue  de l’unifica tion  
de la norm e littéraire com m une. A c tue llem en t on n ’est p lus en  présence 
d’u n  m élange m écanique des é lém ents  du dialecte sep ten triona l, qui ne  
sont pas en  pe tit nom bre, avec ceux  du  dialecte m éridional qui en 
constitue la base, m ais u n  enchevê trem ent organique des d eux  dialectes. 
L’au teur fa it rem arquer qu ’en général, dans le systèm e nom inal se sont 
cristallisées des norm es linguistiques com m unes. N éanm oins il y  a encore 
un nom bre rela tivem ent grand d’écarts des form es constituant la norme. 
Enfin, l’au teur fa it noter aussi que le systèm e nom inal de la publicistique  
albanaise, par rapport au systèm e nom inal de la littéra ture  artisique  
présente, dans quelques aspects, certaines différences.


